

„HOTEL SASKI“ W KRAKOWIE

RESTAURACJA PIERWSZORZĘDNA
 Piwnice zaopatrzone w doborowe wina.—Sala restauracyjna na kilkadziesiąt osób.—Pięć gabinetów stylowo urządzonej.—
 Codziennie koncert muzyki salonowej.

Obok
Restauracji

KAWIARNIA bardzo pięknie urządzona.
 Przeszło 150 pism.—Dwa biliary systemu angielskiego.
 Z poważaniem **Jakób Sichel**, dzierżawca Hotelu Saskiego.

Pokoje od 3 K wwyż.
 Omnibus przy każdym pociągu.

posłów. Jako najpoważniejszego kandydata wymieniano dotąd posła Silwestra, przeciw któremu jednak wystąpił i Czesi i część Niemców. W ostatniej chwili wycofała się kandydatura dra Billińskiego na prezydenta Izby. Kandydatura ta liczył może na poparcie wszystkich stronnictw, gdyż dr Billiński cieszył się sympatją tak Czechów, jak i Niemców, a kandydatura jego byłaby miła widziana i przez rząd.
 Gdyby dr Billiński został prezydentem Izby takim razie prezesem Koła zostałyby pos. dr German.

Drugi parlament ludowy.

W przyszły poniedziałek rozpocznie swoją działalność nowo wybrana Izba posłów. Ludność z niezwykłym zainteresowaniem czeka przebiegu letniej sesji tego drugiego z rządu parlamentu ludowego, choć wie o tem dość mało. Za sesyja ta, zresztą bardzo krótka, mając bowiem trwać tylko do 5 sierpnia, poświęcona będzie przeważnie tylko kwestjom formalnym, mianowicie merytorycznemu konstytuowaniu się Izby. Jednakże, jak z zainteresowaniem śledzimy zawsze pierwsze występy nowych ludzi na odpowiedzialnym stanowisku, tak też z niezwykłą ciekawością czekają szerokie sery wyborców na tak zwane pierwsze wrażeń pierwszego występu nowej Izby. Ale, rzecz prosta, wyborcy, szerokie Koła wyborcze nie są tak krótkotrwale, by je interesowało tylko powierzchowne wrażenie, jak się drugi parlament ludowy, że się tak wyrazimy „wprowadzi” sam w życie polityczne. Wyborcom leżą na sercu sprawy o wiele ważniejsze; wyborcy patrzą na tę nową Izbę z wielkimi nadziejami, któremi się powodowali podczas głosowania, kiedy w niedwuznaczny sposób dokumentowali swoją wolę, pragnąc przyczynić się do tego, by z nowych wyborów wyszedł parlament zdolny do pracy.

Parlament zdolny do pracy! Można by wprost powiedzieć, że w tych kilku słowach streszcza się najważniejsze polityczne pragnienie ludności w Austrii. Świadczy o tem przегięg ostatniej kampanii wyborczej. Z zaciętych walk narodowościowych, kregujących swobodę działania parlamentu, wyciągnęli wyborcy nankę, poważającą, niżby się spodziewał niejednen zarędowny polityk i jest to bezkwestyjny charakterystyczne za podczas ostatnich wyborów, pierwsze narodowościowych waśni nie wybił się wcale na plan pierwszy. Wszelkie za sobą stronnictwa, ścierali się różnicie zdań między poszczególnymi partjami i ich odłamami, ale dotyczyły one objęcia władzy, dotyczyły kwestyj gospodarczych i socjalnych w których porozumienie jest stosunkowo łatwiejsze, niż w kwestjach narodowościowych. Tu właśnie dowodzi, że szerokie Koła wyborców nie chcą, nie chcą sobie nowego wysnucia spraw narodowościowych w nowym parlamencie, że pragną, aby walki narodowościowych do nowego parlamentu nie wprowadzono. Walka wyborcza prowadzona była pod znakiem ekonomicznym i socjalnym interesów ludności. I dlatego stosując się do woli wyborców, nowy parlament nie powinien być terenem walk narodowościowych, jeśli nim być poprzedni, nie może rozbić się i niewyżdy wielkich zadań, jakie go czekają, z powodu narodowościowych waśni, ale powinien się stać parlamentem pracy, parlamentem państwowych i ludowych konieczności, parlamentem dla załatwiania całego szeregu ekonomicznych i socjalnych kwestyj, czyli jednym słowem: parlamentem ściernej, wystrępnie pracy dla cie ludności.
 Taka była wola wyborców, która się niedwuznacznie zaakcentowała podczas wyborczej kampanii. Jest obowiązkiem posłów do tej woli się zastanowić, a jeśli się nowa Izba Ludowa do tej woli nie zastosuje, to spełni swoje najpodstojniejsze zadanie, bo udowodni, że jest reprezentacją ludową, świadomą swoich obowiązków i zadań. Nowa Izba Ludowa ma się więc

do pewnego stopnia nad sobą samą zastanowić, musi rozpocząć swoją działalność z tem mocnym postanowieniem, że będzie zawsze gotową do zdania sprawy z tego, jak się wywiązała ze swoich zobowiązań wobec ludności. Żeby praw parlamentu nie ukrócić, o to będzie się starać egzekutywa, za to rzeczy także nazwisko premiera rządu, który swego czasu sam domógł do przeprowadzenia reformy wyborczej i na którego konto w znacznej mierze zapisane należy przeprowadzenie demokratyzacji parlamentu. Nie powinna się jak powłóczyć przykra konieczność sięnienia parlamentu przed samym sobą. Bogactwo o to nowe doświadczenie wejść nowi mandatarysze ludowi do nowej Izby Ludowej. Mamy nadzieję, że z doświadczenia tego wyciągną naukę i przez połączenie wszystkich chętnych do pracy i zdolnych do pracy elementów, dadzą dowód, że respektują wolę swoich wyborców i że chcą naprawdę intensywnie dla dobra ludu pracować.

Nasza reprezentacja, Koło polskie, wchodzi do parlamentu z znaczenie więcej akomodowane, jakościowo o wiele poważniejsze, niż poprzednie Koło. Wehroda w nim do nowej Izby ludnie wypróbowała, zdolni, politycznie wyszkleni w takiej liczbie, że w samem Kole polskiem będzie więcej ludzi w całym tego słowa znaczeniu politycznym, niż w całym zresztą parlamencie. Mamy więc nadzieję, że Koło polskie stanowić będzie w nowej Izbie grupę najbardziej do pracy chętną i że zdoła w przykrzych nawet stosunkach utrzymać wysoki standard demokratyczny, walcząc o konieczności ludowe, walcząc o cały szereg spraw, dla Galicji niezmiernie ważnych, a nie spełniających wskutek rozbić się konsolidacji i intryg w poprzednim Kole.

Temi uwagami witamy nową, drugą Izbę ludową.

Program pracy nowego parlamentu.

Letnia sesja Rady państwa, zaczynająca się w przyszły poniedziałek, będzie jak wiadomo z telegramów, bardzo krótka i poświęcona głównie konstytuowaniu się Izby. W kołach politycznych sądzą jednak, że nowej Izbie już w tej sesji przedłożone będzie projektowny budżetowy i zawarta w niem petycja, do załatwienia. Wybory do delegacji wypełniąby resztę zadań Izby w tej sesji.

Posiedzenia wspólne obu Izby mają z natury rzeczy charakter tylko formalny. W Izbie posłów powołaje na prezydenta ministrów z polecenia cesarza, prezydenci Izby z wieku. Obecnie będzie nim poseł dr. Fuchs. Prezydent z wieku zarządza ślubowanie posłów i powołuje osiem najmłodszych członków Izby na prowizorycznych sekretarzy. Następnie odczytują sekretarza formale ślubowania w różnych językach. Posłowie, wywoływani po nazwisku, składają jeden po drugim ślubowanie. W końcu przedczy z wieku zawiadomienie Izby, że uroczyście otwarcie parlamentu przez cesarza nastąpi we wtorek w zamku cesarskim.

Na drugim posiedzeniu Izby po mowie tronowej następuje losowanie posłów na oddziały, którym się przydziela akta wyborcze do zbadania.

Na pierwszym posiedzeniu Izby nowa, która się odbędzie również w poniedziałek o godzinie 3-jej po południu, przedstawi prezydent ministrów zebrany w posiedzeniu poprzednim, poczem nastąpią czynności konstytucyjne Izby.

Do nowego parlamentu wchodzi na 616 posłów 137 posłów nowych.

Rozłam wśród socjalistów.

Dnia 3 h. m. zaszło w życiu politycznem Austrii wypadki, który jeszcze przed kilku miesiącami uważać było można za absolutnie nieprawdopodobny. Oto socjalno-demokratyczni posłowie do Rady państwa, nie będą już mieszkać pod dachem jednego klubu, ale zajmą osobne kwatery, stosownie do narodowości. Uchwała taka zapadła na konferencji socjalistycznych posłów czesko-słowiańskich w Kladnie w Czechach.

Szczegółowo zrozumieli, że dotychczasowy ich klub w parlamencie był formacją, zgoda nie odpowiadającą, są dzisiejszego stosunkom i dlatego niezdolny do spełniania swoich celów i uznali, że jest rzeczą konieczną utworzyć w parlamencie samostanne narodo-we kluby socjalistyczne, a starać się tylko, by między tymi klubami utrzymać we wszystkich sprawach

Nadesłane.

(Za tę rubrykę Redakcyja nie odpowiada.)

Dr St. Benedykt Kwiatkowski

ordynuje od 1-go maja do 1-go października w **Marienbadzie**. Haus Hamburg, od 1-go października do 1-go maja w **Meranie**. Haus Venosta.

Dr. Józef Zeitner

ordynuje w **Franzensbadzie**

Willa „Stadt Paris“.

Zakład wodoleczniczy i sanatoryjny

specjalisty chorób nerwowych

Dra KUPCZYKA

W KRAKOWIE, UL. SZUJSKIEGO L. 11, otwarty przez cały rok.

Dr. Józef Schermant

ordynuje jak dotychczas w **Marienbadzie**

Willa „Hollon“

Zakład dietetyczny
Dra Skórczewskiego
 W KRYNICY

Otwarty od 15 maja do 1 października.
 100 pokoi gościnnych — 2 sale jadalne
 czytelnia i weranda — 10 morgowy ogród
 kąpielki słoneczne w parku — pracownia
 lekarska. Kanalizacja — oświetlenie elektryczne — wodociąg własny. W maju, czerwcu i wrześniu ceny o 20% niższe.
 Z powodu zpełnienia panującego w środkowym sezonie uprasza się o wcześnie porozumienie się z zarządem Zakładu.
 Telefon międzymiastowy w zakładzie.
 Dr. Skórczewski.

MLECZARNIA

E. Dobrzyńskiej

NA PLANTACH

OBOK PAŁACU BISKUPIEGO

wydaje wyśmienite śniadania, podlwczorki i mleczne kolacje.

„Hotel Narodowy“

Kraków, ulica Poselska L. 22

Cena pokoi ze światłem elektrycznym i usługą od 2 koron wwyż.

LUDWIK ALFRED AKSMANN

pierwsze w Galicji amerykańskie specjalne biuro

MASZYN DO PISANIA

Kraków, ulica Szewska L. 23.

Firma oznaczona najwyższymi nagrodami na wystawach światowych.
 Telefon Nr. 922 (1523). Teleg.: Aksmann Kraków.
 1/2 na Szkołę Ludową.

LEON GRABOWSKI W KRAKOWIE

Magazyn konfekcyj damskiej
 Plac Maryacki L. 9. róg Rynku gk. Telef. 990
 Magazyn sukien męskich
 nagrodzony złotymi medalami w Paryżu i Londynie.
 Szpitalna 36, vis a vis teatru miejsk. Tel. 561

ZWNOSTENSKA BANKA
 W KRAKOWIE, RYNEK 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak losy, renty, listy zastawne, akcje, obligacje. Monety zagranicznej, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego rodzaju interesa bankowe. Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne.

Fortepiany, pianina, harmonie i pianole
za gotówkę i na spłaty nawet 20-to miesięczne poleca Firma
B. GABRYELSKA Kraków, Krzysztofory
Rynek L. 35.

Wyłączne zastępstwo światowych fabryk: Knabe, Steinway, Chikier, Brew guster-Blüthner, Apollo, Petrof c. k. nadw. dostawca, Röslcr c. k. nadw. dost., Proste itp.

Nadesłane.

(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

BENZ

Marka światowej sławy!
!! AUTOMOBILE !!

lüksusowe, ciężarowe i omnibusy.

!! MOTORY !!

stała dla wszelkich materjałów popędowych i gatuzi przemysłu.

Krakowska Filia autoryckiego Towarzystwa motorowego **BENZ**.

Biura i wystawa: Kraków, Grand Hotel.
Garage i warsztaty reperacyjne: ulica św. Filipa li. 9.

Biuro E. Lackenbachera
(filia)

Kraków, ul. Marka L. 18.

Tel. 1168.

przyjmują zakłady na wycięgi konne odbywające się w kraju i zagranicą.

THE ROLLER SKATING RINK
Kraków WROTNISKO Rajską 12.

Codziennie 2 seanse sportowe rano od 10 do 1ej i od 4-ej do 11 wieczorem bez przerwy. Wczorom muzyka jowjskowa oraz popisy pp. Ruh de Komjathy i Alf. Bartha.

Szczegóły w afiszach.

TOWARZYSTWO BUDOWLANE
W KRAKOWIE

stów. zarej. z ograniczoną poręka

Kraków, ul. Gołębia 5

Nr. telefonu 447.

Opracowuje dla członków plany, przedmiary, kosztorysy, wykonuje wszelkie budowie od największych do najbar dziej akompliwanych i luksusowych, a także budowie betonowe, tuteż kanalizacyjną, zaliczając pomiary i oszacowanie realności, tak w Krakowie jak i na prowincyi, udziela członkom opinii w sprawie kupna parcel i budowy domów. Specyalność: Budowa domów czynszowych i luksusowych, tuteż budowie fabrycznych z oddaniem aż do klucza, przy wszelkich możliwych ułatwieniach finansowych. Towarzystwo wykonuje powierzone mu budowy z największą szybkością przy pomocy najnowszych maszyn, używanych w przemyśle budowlanym. — Robotami powierzonymi Towarzystwu kierują architekci i budowniczości: Bronisław Górski, Alfred Kramaraki, Rajmund Neus, Jan Meyer i Józef Wilczyński.

Uwaga: Członkiem Towarzystwa zostaje ten, kogo przyjmie zarząd po poprzednim podpisaniu deklaracji. Udział członka wynosi 10 K (10 K); członek może mieć więcej udziałów.

Wiedeński Bank Związkowy
Filia w Krakowie.

Kapitał akcyjny 130 milionów kor. — Fundusze rezerwowe 39 milionów koron.

Kantor wymiany znajduje się w lokalu parterowym (Rynek główny, Linia A-B L. 44)

W Krzysztoforach, Rynek 35 w salonach magazynu fortepianów firmy
B. GABRYELSKA
etywarty
został **NOWY SALON SZTUKI**

Wystawa i sprzedaż obrazów za gotówkę i na spłaty do 20-tu miesięcy. Autorowie dzieł wystawionych: Azenowitz, Czajkowski, Debicki, Filipkiewicz, Frycz Kamacki, Karpiński, Malczewski, Makarewicz, Markowicz, Mehlofer, Pautsch, Rzecki, Szczygiński, Wyzdółkowski, Wyspiński, Zarnecki.

Jaśnie Wielmożny Panie Pośle!

Zarząd Koła T. S. L. im. Bernarda Goldmana, do której wstruszone smutnymi wypadkami podczas wyborów do Rady państwa w Drohobyczku, z dnia 19 sierpnia b. r., kture poświęcając za sobą taką fletę niewinnej krwi ludzkiej, uznaje podobną, jakie skłonił JWPana do nadprzyjęcia mandatn poselskiego, mimo niewątpliwie i tak olbrzymiej większości głosów, które padły na JWPana, dając zwycięstwo naszej myśli politycznej. — Zarząd Koła cznie się jednak oprawionym wypowiedzieć się JWPana, jako swemn diletantem i tak zastępowaniem przewodnikowi, że ustąpienie JWPana z państwowej areny politycznej i z Koła polskiego, gdzie był najwybitniejszym reprezentantem myśli polskiej wśród ludności żydowskiej kraju i najgorliwym obrońcą sprawiedliwości dla żydów w kraju, jako nieodłącznej części polskiego społeczeństwa, powstrzymał może dozwolanie owoc naszej pracy, że szkoda dla Polski i dla żydów polskich. Zarząd Koła posiada jednak do WPana pełne zaufanie, że jak dotychczas tak i nadal przysięcąc Mu będzie przedewszystkiem i przed pobrą, choćby oprawionym, osobnego spokoju, myśli o dobro społeczeństwa i że ona Mu będzie wskazaniem dla dalszych jego postanowień.

Na mocy jedynomyślnie uchwały członków Zarządu Koła im. Bernarda Goldmana T. S. L. prof. dr Adolf Beck, Herman Feldstein, dr. Izidor Schenker. Lwów, dnia 24 czerwca 1911.

Tydzień muzyczny.

Ostatnie tygodnie czerwca są zawsze ardeza upalnej dla krakowiskich sprawodawców muzycznych, zmaszonych kreć się jak muchy w ukropie i pracować w pocie czoła, nad sprawowaniami z opery, a co raz nad sprawowaniami i popiadek muzyki.

Tego roku dwie szkoły, a to Instytut muzyczny i szkoła śpiewu prof. St. Barsy, odbyły swe rawie nieco wczesniej, tak, iż ubiegłe tygodnio przyniosły tylko popisy ceniowej i zastępowej szkoły gry fortepianowej p. Eugenii Rosenberg, popisy konserwatorstwa i popis klasy śpiewu p. Heumann. — O pracy tak dzielnej muzyce, jak p. Rosenberg, pracującej wytrwale na tej niewdzięcznej niwie pedagogii gry fortepianowej, zbytecznym byłoby rozpisywać się. Pianistka ta, muż tuż za sobą lata pracy i cały szereg uczeń, w gronie których są nie tylko wysece muzykalni oraz umuzykalnieni amatorzy, lecz także i artyści.

Zbytecznem również byłoby szerzej rozpisywać się o zaletach gry uczennice i uczniów, których produkuje cęchowało dobre ujęcie ogólnu utworów, jasna rytmika, zgrabne uderzenia w instrument i rwanie w grze. W pełni tej zalet popisywał p. pp. Iestawo Wano, Engelwold, Mitkożycówna, Jirówna, Nozdreński, Rapoportówna, Steinerówna, Myliśdówna, jako uczennice pierwszych kursów.

Popisy uczenie wyższych kursów, odszczepiały poza zaletami ogólnymi szkoły, indywidualne przytności osobistych zalet muzykalności, które rozmaite naucezniczka nie krapuje szkolarskimi receptami, lecz je rozwija. W ten sposób popisywała się p. M. Matelwowa, poprawnie zagraną „Piesnią bez słów” Mendelssohna, p. Schmitzok (Karażanow op. 21) i Chanson „bolennienne” Kubiego oraz „Policya Sternówna (piętnie odwroczone, op. 68” Schumann). Niemniej korzystno wywarły wrażenie pp. Steinerówna (Mozart „Koncert koronacyjny”), Wanda Suesse-równa (Grieg „Kartka z albumu”) i p. L. Reben (utwory Heydena i Chopina), który nado zyskał aplauz za bardzo pięknie przeprowadzonu akompaniament „la naltowatowemu skrzypku p. Kuryli (uczestnik prof. Wierchowitczewski). P. Julia Dabkowska, niezwykle zadoniona pianistka była ostatniu solistka pionier (bardzo pięknie zagranu Nokturn „cis-mol” Chopina, na którego zakończenie wykonały p. Ella i Olga Brunnerówna, „Koncert g-mol Mendelssohna, poprawnie i rytmicznie.

Popisy konserwatorwum przyniosły wielką mnogość produki różnorodnych, na które spotrzebowano aż trzy wieczory. W pierwszym dniu popisywała się młodzież w masył są prób wśród dusznej atmosfery. — Popisy uczniów tych przynoszą szacny gron naukowicielekniom, oraz zakladowi najpoważniejszem w naszym mieście. Wieczór drugi był bardziej intensyjną produkcją mimo brzoziennoci programu,

politycznych i gospodarczych jak największą łączność i kooperacya.

Narodowociowy rozłam parlamentarnych posłów socyalistycznych jest z każdego punktu widzenia zjawiskiem niesłychanie godnym uwagi. Jest nawet pewna pikanteria w tem, że właśnie niemieccy socyalisci a więc sami centraliści, dall hasło do tego rozłamu. Choć można się było tego spodziewać po przebiegu ostatnich wyborów w Czechach, Niemiecy socyalisci, a więc zwolennicy bezwzględnej centralizacy, ponieśli w kilku okręgach klęskę, podczas gdy socyalisci narodowi wyszli z wyborów w bardzo pokładnej liczbie. Zdrowy instykt czeskiego robotnika zwyciężył. Dawna autorkacya niemieckich socyalistów w klubie parlamentarnym obecnie już nie byłaby możliwa, a przynajmniej straciłaby zgola na swoją intensywność. A że niemieccy towarzysze wolał być izolowanu w wygnaniu, jeśli nie mogą panować przeto sami spowodowali rozdział. Za względu na kłeskie, jaka ich spotkała w Czechach w okręgach wyborze antyzekich, uważali niemieccy socyalisci za wskazane zyskać wolną rękę w kwestjach na narodowociowych, właśnie w kierunku antyzekim, i może niedługo będziemy czekali na intensywniejsze w parlamencie zjawisko, że przy debatach i niewłaściwie niemieccy socyalisci pójdu na lewo, a czeszy na prawo.

Nowa ta sytuacya pod względem narodowym jest stanowczo bardziej zrozumiała, jak dotychczasowa, opierająca się na klasztorze jednoci socyalistycznej. Z chwilą, kiedy raz złamano żelazny pierścień centralizmu, centralizm ten się już skończył i nie biega kwestyi, że się już nie sklei. Artytmetyka parlamentarna zmienia się więc i pozostanie odnośnie do socyalistów inną, niż była dotąd.

Z Drohobyckiego.

Posel dr. Loewenstein wystosował do birmistrzów miast Drohobyca, Bolechowa, Skolego i Turki list następującej treści:

Jaśnie Wielmożny Panie Birmistrzu!

Dnia 13 b. m. wybrany zostałem posłem do Rady państwa z okręgu 97; na 7700 wyborców, blisko 6000 obdarzyło mnie mandatem.

Świętne zwycięstwo, które się mieści w tej cyfrze, nie do mojej osoby się odnosi, ale do idei, którą w walece wyborczej reprezentowałem, do zasady solidarności narodowej i społecznej. Tem milszym by mi było i tem radośniej bym je przyjął, gdyby nie straszne wypadki, które się rozegrały w Drohobyczku i kirem zostały odkryty miasto całe i jego ludność.

Polata się krew ludzka, trup niewinnych obywateli żaściłby krak miasta.

Zdał od teren tych tragicznych zajęć, zobowiązanie zupełnie wpływu na to zdarzenie, nie wiem, kto winien; nie moja rzeczą jest badać na kogo spada odpowiedzialność.

Ale fakt smutny pozostaje faktem. Nieszczęście się stało i odstać się, niestety, nie może, a tragiczne wspomnienie, które odstać będzie się miaz z moim wyborem, kaze mi zrezygnować z mandatn, którym obywatelstwo miasta rzekło mi obdarzyć.

Nie mógłbym wykonywać mandatn, z którym wiąże się wspomnienie grozą przejmującego nieszczęścia, co pochłonięto tyle ofiar, żaloba odkryło tyle rodzin, i mnie pośrednio tak boleśnie dotknęło.

Żywio nadzieje, że Obywatelstwo miasta potrafi odczuć i zrozumieć moje postanowienie i że nie weźmie go na nie ci wszyscy, którzy z prawdziwym poświęceniem tak gorliwie i skutecznie stawali za mną w walece wyborczej.

JW. Pan Birmistrzowi i na Pańskie ręce tym wszystkim, którzy okazali mi swoja życzliwość i swoje zaufanie, przesyłam najszczerszą, serdeczną podziękę, a wraz z nią zapewnienie, że składając mandatn, zachowałem jednak zawsze w wdzięcznej pamięci miasto całe i te rzeseby wytwalskie, które mi swoim zaufaniem zaszczytowały.

Proszę o łaskawe podanie do wiadomości treści mojego listu i łączny wyrok wysokiego szacunku i poważania.

Zarząd Koła T. S. L. im. Bernarda Goldmana, wystosował do posła dra Natana Loewensteina, następującej pismo:

Przyjmuję wkłady w rachunku bieżącym i na książeczki wkładowe.

Większe wkłady wypłaca bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne pod najdogodniejszych warunkami.

FILIA c. k. wprzyw. GALICYJSKIEGO AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO w Krakowie.

Kapitał akcyjny Banku w założonego w r. 1867. A. 20,000,000
Fundusz rezerowy „ 8,000,000

Przyjmuje papiery wartościowe, w depozyt do przechowania.
Wynajmuje skrytki w kasach (Safe-Deposits).

Kupuje i sprzedaje papiery wartościowe.
Przyjmuje wkłady pieniężne do oprocentowania.
Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia złożenia.

krórego obfitość starczyła na trzy wieczory. Bardzo korzystne wrażenie wywarł popis dwu uczeniów prof. St. Lipskiego.

Z klasy Brandysa popisywali się p. Matysiówczówna, rozpoczynając produkcję zgranieb zagrana „Barca” z klasy prof. Krzyżewskiego. W klasie popisywała się również jęz. ale zdolna uczennica p. Schorwowa. Klęse prof. Drozdowskiego reprezentowała godnie p. Jankubowska, zaś prof. Barabasz p. Grunberg, Tarczyńska i Sternbachówna. Prof. Lalewicz przedstawił kilka uczeniów, których popisy nosiły pewną wartość artystyczną, były to pp.: Dobrowska, Michałska, Chachłowska, Ryłwińska oraz p. Podolski. Z uczeni dyr. Zaleskiego popisywała się panna Alchemarówna, pięknie zagrana Sonata D-dur Schuberta. P. Wierzbowski miał również kilka przedstawicieli doskonałej klasy w p. Kryllin, Michalczykowej, Barteis i Dolifskich, zaś prof. Skrzyński w p. Balaudzie i Brodin również grających z zaciecen artystycznym. Klasa śpiewu prof. Ludwiga, przedstawiła p. Urbanowicz, która wykonał arcy-Sonolby z „Strasznoego dwora” ar. p. Szwardzińska, która zaśpiewała arcy z „Królowej Saby”, Goldmarka po niemiecki (3). Uczniowie żądają pracy, nie ma miejsca jednak uważany popis w Krakowie w skiem polskiem konserwatorium z niemieckimi tekstami. Przechłaznienie i przeuczenie się tekstu, jest w tym wypadku drobnością — wobec śpiewania po niemiecku, co jest tak ze strony profesora, jak i dyrekcyi konserwatorium, co najmniej nieodpowiednim.

W trzech dniu popisu występował uczniowie tych samych mistrzów, mniej więcej tak samo się prezentujący, jak poprzednio.

Poza tem popisywała się cenioma nauczycielka śpiewa p. Heyman, z kilku uczennicami wybierając jako teren popisów piękne i obszarne atelier malarskie, ceniowej portretkiśki p. Mienowity. Tu w artystycznym otoczeniu, wśród dystygowanego grona słuchaczy, popisywały, się pp. Tyłkówna, Dutkowska oraz wysoce zdolnywa p. Schragorowa.

Skoro już mowa o popisach i pedagogach, nie podobna przemilczeć faktu o zamianowaniu prof. Horwiewskiego, naznaczonegoż dnia polskiego nauczyciela śpiewu, profesorem bel cantu, w konserwatorium wiedeńskim. — Pedagogą tego, nierównanego w swym zawodzie, mogliśmy byli zastrzymać — w swoim czasie — w Krakowie, którego słusznki muzyczne ilustruje nomeniacya ta, chyba najlepiej — in minus.

Opera łowska wyśpiewywała w ostatnim czasie przez następn dobrych, legarych i najlepszych śpiewaków co się dało, a przedzwyczajnie „Qno vadis”, które objezrae dokładnie przez melomandów Wielkiego Krakowa, gmin polniejskich, oraz dalszych miejscowości prowincjonalnych od Krzesowicz, po Bochnie, przestalo być aktualnem, i śięcia już tylko przyjezdnych. — Personal operowy powiększył się o p. Hendrich, która rozspiewa występy jako Mini w „Cyanurze” — no niehawem ma przybyć na parę występów, słynny Didar.

Operetka pokazała nam, nowe dzieło Lehrara „Dziecko Księcia” pozające racze na operę komedya, aniżeli na operetkę. Sukces zdołała tu p. Borowska, która w partyi naczelnej, wywarła dodatnie wrażenie, zarówno gra jak i śpiewem, jak niemniej urodą swą i wdziękiem. Sukces wielki osiągnęła również doskonale zagrana rola p. Kliszewska, ponosząca trudny w comieca w tem dziele z p. Kasprzycówną oraz p. Ścinickim, który — o dziwo! — obywał się bez szary.

Również w drugiej operetce Lehrara „Cygarska miłość” wystawionej w ostatnim tygodniu, właściwa bohaterka i osobą zespołu, stała się p. Kliszewska, dzięki pomysłowości, pięknej grze i zgrabienu wracno nę, a za smakiem podanym kompletem. „Miłość cygarską” wystawiono pod energiczną batutą p. Słomkowego, spoznodo w piękne kostymy i balet, wkełtoż czego przy umieszczeniu, rozmachem i ognistością muzyce osnutej, na motywach węgierkiercy gadskich — utrzyma się na repertarzu, tembardziej, że główne party odzwierdzały tacy garce, jak pp. Miłowska (śpiewa bardzo pięknie), Marzewska (wygląda prześlicznie), oraz pp. Kuligowski, Solnicki, Zaremba i t. d.

Powodzenie wesolej muzyki łowskiej, zachęciło „Teatr łodowy” do wystawienia polskiej operetki,

a to „Zaków krakowskich” Aneczka, z muzyką Kazimiera Hoffmanna.

Z wystawieniem, a raczej z wznowieniem wesolej tej sztuki, zbiegła się się dziwnym trafem śmierć jej kompozytora. Dalo to asumpt jakiemś dowcipniostwu, niezłiwia wspomnianem dla „Teatrym łodowym” do twierdzenia, jakoby „Zaków” śpiewano w Parku Krakowskim tak, iż kompozytor z żalosci, w Berlinie zmarł. Bytem na przedstawieniu, i zaręczyć mogę sobie wczajego fotela, iż jest to wiertna bajka, wyszana z palca.

Najważniejszym jednak ewenementem ostatnich dni, był wykiad habilitacyjny na Uniwersytecie Jagiellońskim muzyka Dra Zdzisława Jachimieckiego.
Fotel 66.

Nadesłane

(Za te rubryki Redakcyi nie odpowiada).

Zakopane

Hotel Pension Klemensowska

Najwspanialej położony. — Pokoje słoneczne. — Kuchnia wykłnina. Kazienska. — Telefon. — Własny park.

Szkola elementarna XX. PIJARÓW.

Z dnem 1 września b. r. otwierają XX. Pijarzy szkołę elementarną 4-klasową w obszernym parku w tym celu nabytym w Rakowicach za Olszą pod Krakowem. Tam będzie także przeniesiona z początkiem nowego roku szkolnego szkoła przygotowawcza, która istniała dotąd w Kolegium XX. Pijarów w Krakowie. Podział godzin będzie w obu szkołach ten sam, co w równorzędnych szkołach publicznych. Namiar udzielić będzie grono nauczycieli kwalifikowanych. Regulamin tychże szkół uwzględnia wszystkie potrzeby delikatnego wieku dziecięcego i zawiera także pewne ćwiczenia sportowe, do rozwoju fizycznego. Przyjmują się do szkoły elementarnej dzieci od lat 6 do 10, do przygotowawczej zaś od lat 8 do 12.

Prywatne gimnazjum realne imienia X. Stanisława Konarskiego w Krakowie.

Z początkiem września b. r. otwierają będzie III klasa gimnazjum realnego utworzonego w konwiktie XX. Pijarów obdarzonego prawem publiczności Rozp. c. k. Ministerium Oświaty z dnia 25 lipca 1910 r. L. 31404. Pomieszczenia gimnazjum przeto obejmować będzie w roku szkolnym 1911/12 klasy I, II i III. Wszędzie trzy klasy wraz konwiktem będą przeniesione w drugiem półroczu szkolnem do nowozbudowanego gmachu zakładowanego w parku rakowickim, w którym konwiktorowie w czasie wolnym ćwiczą się w zabawach sportowych. Wobec wielkiego znaczenia, jakie mają jezyki nowoczesne, wprowadzona została w konwiktie dla wszystkich konwersacya francuska, niemiecka, zaś i rozsyka dla uczniow łutejszych względnie zakonodowych.

Do gimnazjum przyjmują się chłopców do lat 14. Szkolny wydział ma siedzibę w Kolegium XX. Pijarów w godzinach urzędowych t. j. od 11—12 przed południem i od 4—5 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.
Adres: Kolegium XX. Pijarów w Krakowie.
Nr. Telefonu 1018.

Dr ARTUR FROMMER

b. długoletni l. sekundaryszpitala św. Łazarza oddziału chirurgicznego
przewodzący się
na ul. Pańską Nr. 5, I. piętro
i ordynuje od 9—12 i 3—5.
Zakład Roentgenowski. Ambulatoryum chirurgiczne.

Konces. Dom handlowy Adama Bilińskiego

w Krakowie, ul. Szewska 11. — Tel. 1004.
Pośredniczy w sprzedaży i kupnie majątków ziemskich, kamienic, realności, parcel handlowych, produktów rolnych, fabryk i t. p. posiada największy wybór różnorodnych obiektów.

Komunikaty.

Zjazd nauczycielstwa słołwiańskiego w Krakowie. W myśl uchwały Wydziału Związku słołwiańskiego nauczycielstwa powziętej we Wiedniu w dniu 31 stycznia br. Zjazd słołwiańskiego nauczycielstwa odbędzie się w Krakowie w czasie od 21—25 lipca br. z następującym programem:
Piątek dnia 21 lipca: Powitalny wieczorek dla gości.
Sobota dnia 22 lipca: O godz. 7 1/2 rano: Posiedzenie Wydziału Związku słołwiańskiego. O godz. 9 rano: Uroczysty Zjazd słołwiańskiego nauczycielstwa za wszystkich krajów austriackich (pierwsze posiedzenie plenarne).
Porządek obrad: 1) Zagajenie. 2) Wybór honorowych prezesów Zjazdu (z podród nauczycielstwa). 3) Powołanie sekretarza. 4) Przyjęcie regulaminu obrad. 5) Przemówienia delegatów i reprezentantów. 6) Obrad szkoły łodowej w Austrii, a obecnej (ref. Dr. Henryk Kanarek), b) przyszłej (ref. M. Uehla) 7) projekt pragmatyki słołwiańskiej dla nauczycielstwa łodowego (ref. Karol Kostelecki). 8) Zakonieczanie obrad. O godz. 1 w południe: Uroczysty Obiad (bankiet). O godz. 3 po południu: Rozpoczęcie prac w sekcjach; subterfuty dla obrad w sekcjach będą dokładnie podane w wczelgodziwnym programie Zjazdu. O godz. 7 1/2 wieczór: Uroczyste przedstawienie w teatrze miejskim: „Halka”, opera narodowa Moninskiego.

Niedziela dnia 23 lipca: O godz. 8—10 rano: Dalsze obrady w sekcjach. O godz. 10 drugie plenarne posiedzenie Zjazdu dla przyjęcia rezolucy i wniosków uchwalonych w Sekcjach oodnośnie do referatów: a) obrad szkoły łodowej w Austrii, b) pragmatyki służbowa dla nauczycielstwa łodowego. Po południu: Zwiedzanie miasta i jego pamiątek i wycieczka do Okocima.

Poniedziałek dnia 24 lipca: Dalsze zwiedzanie miasta, wystaw i wycieczki na Kopiec Kołomyżki, do Włoczek, do Zakopanego i Tatru.

Wtorek dnia 25 lipca: Wycieczka do Zakopanego i Tatru.

Przed Zjazdem słołwiańskiego nauczycielstwa odbędzie się w dniu 20 lipca posiedzenie pełne Naczelnego Zarządu, a w dniu 21 lipca V. Zgromadzenie delegatów „Krajowego Związku nauczycielstwa łodowego w Galicyi z siedzibą w Krakowie”.

Wszelkie korespondencje w sprawach Zjazdu i zgłoszenia przyjmują sekretarzesz Komitetu Zjazdu nauczycielstwa słołwiańskiego: p. Józef Robak, nauczyciel, Kraków, Zwierzyniecka 33.
Pieniądze przyjmują skarbnik komiteta, p. Karol Balicki, nauczyciel w Krakowie, ul. Kameralna 35. Zgłoszenia i pieniądze należy nadesłać najpóźniej do dnia 15 lipca 1911.

Wydział Związku słołwiańskiego nauczycielstwa w Austrii Stanisław Nowak prezes, (Kraków) H. Hlady i wiceprezes (Jankowice), P. Skaliński, II wiceprezes (Urti n. Orł), Józef Robak sekretarz (Kraków), A. Sustr skarbnik (Chrudin).

Członkowie Wydziału: E. Gangl (Iraa), M. Gebauerowa (Kromczyż), M. Jakimowski (Stanisławów), L. Jeleno (Lublana), B. Skala (Vysocany), C. Stalmach (Knucezyce).

Biuro Komitetu Zjazdu słołwiańskiego nauczycielstwa Kraków, plsc Szczępska 33, Telefon Nr. 1208

PIŁKI NOŻNE
Nagolenniki i bucki do tyczek.
Lawn-Tennis
Rakiety, Piłki i wszelkie artykuły sportowe.

REIM i SKA KRAKÓW Rynek 37 Linia A-B
polecają najtaniej
Perfumy, Mydła, Pudry, Kremy, Aparaty kosmetyczne do masowania. Champon Tarool przeciw łupieżowi. Tarool przeciw wypadaniu włosów.
Nowy cennik główny 200 stronie druku darmo i oplatnie.

Przybory do podróży i kąpiel.
Kompletne necessary.
Hamaki ogrodowe
Torby turystyczne i kompletne przybory rybolowcze.
Aparaty do sprzątania wody sodowej.

Dar narodowy w postaci zagrody dla poety ludowego. Sławem w Polsce stało się nazwisko wiośnianka-poety Ferdynanda Kurasia. Poetye jego, kładące się od lat dziesiętna w piśmie i innych wydawnictwach, w osobnych zbiorach, zażyły: „Z pod Chłopskiej strzechy”, „Wiązanka z chłopskiej niwy” i „Tatarszy w Sandomierzu”, budzą wśród ludu ludowej ducha narodowego i wielkie słzelchne uczucia.

Wnioście to utwory wychodzą z pod pióra poety, który żyje w najtrudniejszych warunkach życiowych, utrzymuje się bowiem wraz z liczną rodziną z ciężkiego zarobku dziennego. W takich warunkach wyrosł on na najwzrostlejsze obywatela poety ludowego.

Udzielił obywatelom społeczeństwa polskiego statek i dać E. Kurasia odpowiednim darem za dotychczasową pracę piśmiarską i tem samem przez polepszenie jego warunków życiowych ułatwić mu ją na przyszłość, na korzyść młodego piśmiennictwa ludowego i na chwałę ludu-rodka.

Z inicjatyw szerokiich kół wiośnianstwa powiatu tarnobrzegskiego zawiązał się, jak wiadomo — w Tarnobrzegu, do protektoratu — Stanisław hr. Tarnowski, prezes Akademii Umiejętności, Komitet obywatelski, któremu poruczone zjechało się zebranie funduszu na dar narodowy w postaci za kony wiośnianki dla bezdomnego poety.

Po dziesięciu staraniach zakomité Komitet obecnie grunt pod przyszłą zagrodę i złożył na nim tarty materiały budowlane, uzyskany dzięki ofiarności jednostki. Pozostaje obecnie zakupić resztę materiały budowlanego, przeprowadzić budowę zagrody, co pocinąże za kilka wydatków około 4000 K.

Komitet zwraca się z gorącą prośbą do całego społeczeństwa polskiego, aby drogą składek dobroczynnych, a powszechnych dopomogło do urzeczywistnienia myśli tej i postawienia, które, jak o tem z dotychczasowych objawów wiośnianek łatwo spostrzeć się z ogólnym nżnaniem i serdeczną życzliwością całego narodu.

Składki choćby najskromniejsze przyjmują skarbnik Komitetu, Ludwik Kurylo w Dzikowie p. Tarnobrzeg. W sekretaryacie Komitetu należyk można zbierać poezyi F. Kurasia oraz pocztówki, wydane nakładem Komitetu. Listy składkowe wydaje, zamówienia zaś wszystkie pisma przyjmują sekretarz Komitetu, Zygmunt Kolasinski w Tarnobrzegu (Galicya).

Wydział Tow. espartystów przetrza szan. Członkowie, by zechcieli z początkiem sierpnia 1902 roku, w Krakowie, wyrobić sobie i włożyć nowe wkladki, albowiem w czasie wakacyjnym przed wkładkami innych dochodów Towarzystwa nie czerpie a wydatki są prawie jednakuwe.

Dr. med. Warschauer, członek krakowskiej Akademii Umiejętności pisze: Naturalna woda gorzka Franciszka Józefa użyta nawet w nielicznej ilości, okazała się zawsze jako bardzo skuteczny środek przeczyszczający. Wódę „Franciszka Józefa” mogą jak najlepiej polecić — Otrzymać można we wszystkich aptekach i składkach wód mineralnych.

Prenumeratę na „Gazetę Poniedziałkową” zacząć można każdego dnia w miesiącu.

KRONIKA.

Z niedzieli. Niedziela wczorajsza minęła pod znakiem — nudy i zniechęcenia. Uspły ostatnich dni tak się krótkowiednio dały we znaki, że w niedziele chcieli nasrecy wypocząć, tembardziej, że nawetza powiadziła wreszcie jakimiś odpały z powodu niemożności w Warszawie. Niedziela więc zszedł, patrząc na tłumy karzy, które widać potroszę bezustannie na nich, jakby chciał zadokumentować, że w Krakowie many zakłaczyczenia miasta, który tak intensywnie pracuje, że z czystości ani słychu. Poeczasami się boday tem, że przyszła niedziela, aczkolwiek bliższe pierwsze, a więc pod względem finansowym piekniejsza, będzie pod względem honoru — wczela.

Wycieczka stow. kupców i młodziży handlowej zapowiadana na niedzielę 9 h. m. parostatkim Wisłą do Niepołomicz z powodu bardzo niskiego stanu wody na Wisle zostala o dłożona do najbliższej niedzieli, to jest na dzień 16 m.

Stowarzyszenie żyd. rygorystów w Krakowie zwoluje na dzień 13 lipca br. o godz. 7 i pół wieczór do sali „Solidarności”, ul. Zielna 10, II. piętra, wiec żydowski młodzieży akademickiej z porządkiem dziennym: „Zydzakom od akademicki w Krakowie”.

Zmiana właściciela. Znana firma „Anto” przy placu Szczępańskim, magazynu przyborów sportowych, przeszła w tych dniach na własność, powszechnie znanego i cenionego przemysłowca p. Ustyanowicza. Właściciel z fachowe wykształcenie nowego, sympatyczny właściciela, daje rękojmie, że firma ta pod jego fachowym kierownictwem, jak weszczstronnie zadowolone klubów i poszczególnych odbiorców rozwijać się będzie. — Nowej firmie życzymy „Szczęść Boże”.

Kasa zamawiań teatru miejskiego. P. Wierzejki, w którego sklepie mieści się dotąd kasa zamawiań, prosi nas o zaznaczenie, że począwszy od nowego sezonu dramatami nie będą prowadzić kasy zamawiań. Wszyscy interesujący, którzy mają jakieś kolwiek wątpliwości co do dotychczasowego zarządu, którzy zaś zgłoszą do dnia 15 sierpnia b. r.

Godne uwagi. Wakacje się zaczęły ale młodzież szkolna pojawia się, że prócz wyuczenia się w pracy umysłowej w ciągu całego roku szkolnego, musi także poznać co to jest praca fizyczna, praca ciężka, stanęła w szeregi robotnicze co ku bardzo miłym i wzmiarki godnym zadowoleniom podjęć nam się. Ta młodzież, to przeważnie uczniowie szkół drożdżnych, w których, a nawet 8-klasowej, stanęła do pracy przy budowie domu przy ulicy Straszewskiego. Trzymając się przyswoja „uczciwa praca nie hańbi” wykonując ona prace robotników dziennych, uosząc cechy, tutekz kamienia i i. Przyjemnie to patrzeć jak młodzież ima się tej pracy, zaznajamiając się w ten sposób z twardej sposobem życia codziennego szerokich warstw społeczeństwa. T. j. z życia klasy rzemieślniczej i robotniczej.

Do wiadomości o. b. Dyrektori polioi. Jna od czasu do czasu dochodzą nas listy przyjeżdżnych na gubernatorskie doręczarki brackowskich. Zwracamy więc na tej drodze uwagę c. k. Dyrektori polioi, aby wydając — tosamie zarządzenia, zapobiega dalszym wadziuciom i raczyła uwolnić przyjeżdżnych od niemilnych zajęć z doręczarkami, a tem samem nie pozwoliła na pniecie opinii o grzeszności w mieście Krakowie.

Defraudacye w Izbie rękodzielniczej. W piątek odbyło się posiedzenie wydziału Izby rzękodzielniczej, pod przewodnictwem wiceprezesa p. Biálního. Członkowie komisji rewizyjnej Drozdowski i Stieglitz stwierdzili, że fundusz Izby i budowy do mu znajdują się w największym porządku, wobec czego uchwalono kierownictwu Izby wstawić wnioski. Co do Głównego stawiardzie komisja rewizyjna, że defraudowało 370 K. z funduszu cechowych w ten sposób, że nie oddawał do kasy wotek pobranych od uczniów i majstrów. Z powodu tej defraudacyi Izba rękodzielnicza nie powinna zadecy, szkory, gdyż szkory pokryty przełożeni cechow.

„Nowiny” donoszą, że śledztwo w sprawie malwersacyi w Izbie rękodzielniczej trwa dalej i że o sprawie zawiadomiona została prokuratura państwa. Śledztwo stwierdziło, że Głównicki dopuścił się malwersacyi różnych wkładek i takis cechowych. — Kwota sprzeniewierzenia nie jest jeszcze ustalona, wotek bowiem zgłaszają się poszkodowani. Śledztwo prowadzi kum. pol. Krupnicki, a stwierdziło również, że Głównicki wyrobił sobie paszport na wyjazd do Rosji. Miejsca obecnego pobyta defraudanta nie zdołał jeszcze policja wykryć.

Odnosnie do rozszalnego komunikatu słuszenie pisać „Nowiny”:

„Przyjmując z zadowoleniem do wiadomości, iż komisja, złożona z członków wydziału Izby, zaszła fundusz Izby rękodzielniczej i budowy domu w zakupionej przez nas, nie wahaamy się zaznaczyć, że w celu zaniegłego, uspokojenia opinii należało być rewizyie powierzyć nie członkom wydziału, lecz fachowcom z poza Izby, którzyby zhaali całą system gospodarki. — Formalności stałoby się w ten sposób lepiej zadosć.”

Geometra cywilny Zygmunt Gronstedt złoży przepisana przysięgę i otworzył biuro w Krakowie ulica Długa 26.

W biurze tem wykonuje wszelkie roboty w zakresie tem wchodzące.

Żołnierze Wreszcie zadowolony publiczność, wsiadając u tłumnie w Błot i Parku Jordana sygnaly jadącej straży pożarnej. Straż zwrzewano do palących się rzeszawł i wiązek dachowych nowej, w zgodzie świeża budującej się szkoły przemysłowej na Żabin. Na miejsce wypadku przybyła dwa plutony straży I i II, pod komenda bramdzimstra p. Urody i po krótkiej chwili opinie uszalone. Ogień wzniesli prawdopodobnie zajcy także blacharze.

Zguby. P. Antoni Markiewicz zamieszkały na Grzegorzach przy ul. Skolnej 6 zgubił wczoraj na ul. „Tatarszy” gotówkę 180 koron.

P. Wład Marawski, zamieszkała przy ul. Jakielskiej 1, 8 zgubiła onegdaj przechodząc plantami między Udwisystemem a ul. Sławowską trzy brzołcaki pamiatkowe i zarazem wotciowskie. Dwa z nich były złote, jeden zaś srebrny. Znalezcy zechciałostawie poszkodowanemu zwrócić zguby.

Nieostrożna jazda rowem Akiba Hemmerling jadąc wczoraj nieostrożnie na roworze przez ul. Sebastiany przejechał 7 letnią córkę; Hottingera, E. 317 jedząc wczoraj ul. Nowowiejskiej przejechał siostrę p. Neudingera Józefa Leonie i potłukł ją dołkiwie.

Kradzież Kasyerka kawiarni japońskiej Ross Sipos wczoraj w nocy z 8 na 9 m. do domu zaważył brak bliższy wartości 400 kor. i gotówki 140 kor. Za sprawę poszukuje policja.

Kradzież listów z poostowych skrzynek. Wczoraj skradziono znova listy ze skrzynki umieszczonej na Wytykach pod numerem 10.

Konduktorski kompani stał w jakiejś godzinie po wrzuceniu do skrzynki znaleziono otwarte i porzucone w jednej z bram tej ulicy. Za sprawami poszukuje policja.

Ugodzony kamieniem Ludwik Jachimowicz lat 19 z Lindwinowa przechodząc wczoraj ulicą swoją dzielnicy koło grupy bijących się pijanych „towarzystw” został ugodzony kamieniem w łóż. Wskroć uderzenia powalona dła rana ciekła, którą opatrzyło pogotowie ratunkowe.

Walka na widły. Wiesł Olsza był wczoraj widowką bójki, czy „polejduka” na widły. Epilog tej walki rozegrał się na stacyi ratunkowej, gdzie się J. J. formal lat 42 celem zaopatrzenia ran kitowych i ciężkich na głowie zgłosił.

Mozolowitwo jako „sport” zatacza coraz szersze kręgi; i tak wczoraj zgłosił się na stacyi ratunkowej murarz M. J. zamieszkały przy ul. Ciemnej 12 z rękobą o zaopatrzenie ran kitowych pierś, zadanej nożem w boku przez przyjaciela.

Kronika espartencka. Dyrekcya wystawy międzynarodowej higienicznej w Dreźnie wydała w języku Esparteno przerwę o wystawie, która za nadaniem 25 h na opłatę pocztową bezpłatnie rozysia.

Celem wykazania dyrekcyi wystawy, jak nasza idzie pod rozważenie, wskazuje jest, by jak najlepsza była opinia o tożsamości wystawy. W tym więcej, że broszurka ta ma także wartość literacką.

Dyrekcya francuskiej kolei w Orleanie wydaje ozdobiła ilustrowaną broszurę w języku espartenkim o swych kolejach.

Dyrekcya kolei The North Lasteron Railway ogłoszenia swe o publiczności drukuje także w języku espartenkim.

Wskazanie za pornografię. Jak w Monachium domowa, składający się z wotek i niwotek w tym proces literaty dr. Zemor, który był oskarżony wraz z znanym rysownikiem Bayrorem o rozszerzenie pism pornograficznych. Obydaj oskarżeni dostali po ośm miesięcy ciężkiego więzienia.”

Od Redakcyi. Artykuł w poprzednim numerze p. J. E. Dr. Głabiszki był przedrukem z „Wieku Nowego”.

Kwestya marokańska.

Zaleudwie niczcha za wierzchna wywołana wczelieniem od Austro-Węgier Bośni i Hercegowiny, zaledwie po śmierci króla Edwarda VI ustąpiło pewne zgłoznienie w napięciu między Anglią a Niemcami, a już w polityce państwowej pojawił się nowy niepokójny czynnik: Maroko. W pierwszym rzędzie rozrachy w państwie Szeryfa i spowodowana nimi interwencya Francyi wywylała napięcie między Paryżem a Berlinem, chociaż Niemcy na razie nie wyrażają żadnej gotowości do pomocy rozrachy zamieszalana akcyę w Maroku, także między Francją a Hiszpanią, która chciała by rozszerzyć wstki pańc swych afrykańskich posiadłości przyzwo do zaostrożenia stosunków. Istniejący zaś między mocarstwami Eoropy system przemyśle i potoczniach sprzecz, iż ta niepewna sytuacja dale się odczuć całej Europie i doprowadziła nawet do pewnego zauszenia siłanki między Niemcami, a Austro Węgrami, które wiodzone na dzień odgadnąć po raz drugi rolę „świątynego sekundanta” swego potoczego szerymierzcha. A jednak sprawa marokańska na pozór tak groźna dla pokoju światowego, dałaby się, gdyby nią zrecunie pokierowano, nietylko ostatecznie rozwiązać bez „krwi i żelaza”, bez brożnego starcia między interesowanymi państwami, ale mogłaby ona dać początek w Europie erze stałego pokoju, od lat przeszło 40 zawsze chwilejnego i niebezpiecznego. Ta nowa postawa, która stała się, nieuchwylny konferencyi w Algeirais były od razu tworem pryncypion, bo załatwiała rzecz polowicznie, paliatywnie, nie w sposób gruntowny, lecz kryjący w sobie niebezpieczeństwo nowych zwikłani. Nie można mianowicie uznać za racjonalną główną zaday tej międzynarodowej konferencyi o niespodległości i integracyi Maroka. Owszem, może się przyść do przekonania, że to ostateczne niepodległość państwa, niepodległość Maroka, która stała się, raczej była słabochą polityczną desputy-entusa, czyto nominalne jego znaczenie we wnętrzu kraju, głęboka nieuswiedomienie najeżdżaniami — Arabami a tubylczyimi Berberami, dzięki laanzyi wszystkich Marokańców w stosunku do obyech i przeladowania innowatorów, nieoklepany duch tanowitczy pojedynczych szczeplów, ciągłe walki między pretendentami wśród strażników okradzionych politycznych i politycznych chrześcijan anarchy — dają obraz karykatury, a nie państwa, a to też pod okiem Eoropy. A jednak niegdyś na końcu wieków średnich, istnieło tu potężne państwo, a jednak i dziś ten wielki kraj, o takżnej ziemi i bogatych skarbach podziemnych, czeka na otwarcie go dla kultury, a położenie jego u bram Afryki, między morzem Śródziemnym a oceanem Atlantyckim rokuje mu nieślachany rozwój ekonomiczny. Oczywiście wotek w dziedzinie politycznej, a dalekiej wotek wotek wszystkich państw obowiązywał system otwartych drzwi, któryby przy umiarkowanym i równomiernym systemie cłowym, zadenem z nich nie utrudniał handlu z Marokiem, eksportujący jego naturalnych bogactw i tworzenia w nim zakładów przemysłowych.

W razie zabezpieczenia interesów ekonomicznych tych państw zajęcie Maroka p. z. Francją nie powinno być spótkak z oporem z żadnej strony, zwłaszcza że Anglia i dawno w zamian za wolną rękę w Egipcie zostawiła Francji carte blanche w tej części Afryki i że iune państwa — włączając Niemcy — nie mają w Maroku innych interesów, jak tylko własne natury ekonomiczne. Co więcej —

Niemcy miałyby wybitną korzyść z wypuszczenia Francji do Maroka i byłoby to tylko kontynuowaniem polityki Bismarcka wobec ich zachodniego sąsiada. Przeciwni ten apasid nowotwórcy Niemiec pobną właśnie Francję do Tunisu, aby zmniejszyć jej partycję na Alżacji i Lotaryngii, a zadanie, którym jej stałoby Maroko, z pewnością na bardzo dług; czas odwróciłby jej wzrok od „dziury w Gogezach”. Po podbi i utrzymanie w karchach Maroka — to byłaby nielada praca; dość tu przypomnieć, że około 30 lat upłynęło, nim się Francya w zupełności aporała z Algierem, krajem nieistotnym, a ludności mniej wojowniczej.

Wzrost nie dość na ten. Nie jest wykluczonem, że takie odzwierciedlenie kwestyi marokańskiej, w zgodliwych niebezpieczeństwach wojny europejskiej, kłwiącego w przeciwdziałaniu Francji do Niemiec, ale że mogłoby się ono nawet przyczynić do ostatecznego osiągnięcia z porządku dziennego tej kwestyi, która właścicieli zrodziła obecny zbrojny podję, wraz ze wszystkimi fatalnemi jego następstwami, że ono mogłoby skłonić Francję do ostatecznego zrezygnowania z rewansu za Soltan i z odzyskania Alżacji i Lotaryngii. Pewnym jest bowiem, że idea o obciążeniu tych krajów straciłaby siłę, jeżeli Francja, w przekonaniu, że ona jednak powoli słabnie i bladeje. Stagnacja, że one jednak ludność francuskiej, przy znacznym pomniejszeniu się ludności Niemiec, wywieranie generacyi, która brała udział w tych bohaterskich a tak niesięcznych zapasach, która widziała lub nosiła obciążenie Paryża, wznawienie się społeczeństw, który wypowiedział wojnę wojnie, sprawiły, że, choć od czasu do czasu któryś z generałów pibęrknie szablą, mimo to zaczynają się odzywać coraz częściej głosy przeciw myśli o odwecie. Jest nam przeważnie głaśnie brane utrzymanie czystej autonomii i obecna właśnie wchodzi w życie — jeżeliby Niemcy miały wyszukać te psychologiczne chwile przed otwarciem dla Francji szerokiego pola działania w Maroku, jeżeliby Francya za wyrzuczenie się tego, co straciła, stworzyła sobie w północnej Afryce obłitym państwo kolonialne, wtedy mogłoby zniknąć z polityki Europejskiej ferment, stworzony przez ją Niemiec-francuska, mogłaby zmienić się sytuacja przynajmnieja wszystkie państwa i ludy Europejskie. Bóg przecież jest, że głównie na myśl o odwecie francuskiej zrodziło się przynajmniej francusko-rosyjskie, że w dalszej konsekwencji nastąpiło zblizenie Francji do Anglii, że wskutek tego Europa rozdzieliła się na dwa zbrojne obozy, że zbrojenia morawstwu rosna aż do parokszizmu.

Pewnem jest dalej, że w razie odzwierciedlenia się aliansu rosyjsko-francuskiego (którego urok i tak już we Francji znalazł znaczenie). Rosya sama, wstrząśnięta ostatnią wojną i wprężająca na dalekim Wschodzie przestawiały być niebezpieczeństwem dla pokoju europejskiego; Austro-Węgry nie osiadały — a teraz ze skądinąd dle siebie — śladach komendy z nad Spawy, a Niemcy i Anglia znalazłyby w takim razie między sobą jakiś mudożwiwiendi.

Zaliczyciować taki zwrot w polityce międzynarodowej, byłoby w pierwszym rzędzie niebezpiecznym naszej marochei, jako alianski Niemiec, a przynajmniej Francji.

Miałoby nasz nowy parlament odzwierciedlenie niemal obejmujące swymi porządkami wobec spraw zagranicznych i swych i swych, czy to przez staro delegacyi, choćby próbował objawić swą wolę w tym kierunku. Im mgniesz wolniejsze sta — a rozchodzi się to przecie o rzecz tak doniosłą!

Dr. L. Fischlowitz.

Zatarg marokański.

Interwencya Rosyi.

(Tel. wloany Gazety Poniedziakowej).

London, „Times” donosi z Petersburga, że Rosya wysłowała do Niemiec notę w sprawie marokańskiej z zapytaniem, czy Niemcy zamierzają wysłać wojska w Maroku. Odpowiedź Niemiec już nadchodzi, lecz odwołana została carowi na wody francuskie.

Niemcy miałyby oświadczyć, że wysłanie francuskiego okrętu wojennego do Maroka uważają za krok nieprzyjrzalny.

Jeszcze jeden okręt do Maroka.

(Tel. wloany Gazety Poniedziakowej).

Gdańsk. Okręt ćwiczebny szkolny „Vineta” otrzymał rozkaz wychylenia na morze Śródziemne. Okręt ten zatrzymał się na w jednym z portów marokańskich.

Nie będzie wojny o Marokko

(Tel. wloany Gazety Poniedziakowej).

London. Sytuacyi, wytworzonej przez wysłanie niemieckiego okrętu wojennego do Agadir w Maroku, nie uważają tu za bezpośrednie groźne. Zdaniem tułejczych kół politycznych krok ten Niemiec miał jedynie na celu powstrzymanie Francji od zaborczych zamiarów w Maroku. Wobec solidarności, jaką okazała w sprawie względem Francji Anglia, a do pewnego stopnia także i Rosya, rząd niemiecki nie odważy się na trwałą okupacyę Agadiru i zadowol

się osiągnięciem tego, że wojska francuskie opuszczą Fez i cofną się znów na wybrzeże. Jeżeli poich wyrazym nie wybuchną wewnątrz kraju nowe rozruchy przeciwko Muli Hafidowi, sytuacya ogólna pozostanie nadal taką, jak ją wytworzyła konferencya w Algierze; to jest ogólnie niegroźna, a zaszczytnie popiero w razie wybuchu powstania w Maroku.

Stanowisko Francyi.

(Tel. wloany Gazety Poniedziakowej).

Berlin. Francuski ambasador w Berlinie (Cambon) wczoraj powrócił do Berlina. Trudno na pewno pofańd instruksy, jakie otrzymał od rządu francuskiego. Wedle jednak należących tutaj informacyi Cambon ma oświadczyć, że Francya trwa niezmiennie przy zasadzie uznania zwierzchności sultana, nie tykalności Marokka. Francya oświadcza, że ekspedycya ostatnia była konieczna dla ochrony francuskich i obcych poddanych w Fezie i że wojska francuskie Fez przedzwopowusa, aniżeli staro przypuszczano. Francya jest zdopowiadana zaprzeczyć się wszelkim narozwianom, a tym samym i rozstrzygnięciu blokka a gdyby Niemcy miały zamiar definitywnie osiedzić się w Maroku, to wytkniłoby z tego największe trudności ze względu na Francję, jak i ze względu na stanowisko Anglii.

Berlin. (T. B. K.). Na odbytej wczoraj konferencyi Kiderlen-Wächtera z Cambonem okazalo się, że niema powodn do zniepokojenia, że owazem obydwie strony zyczą sobie porozumienia co ewentualnych kwestyi spornyh.

Najnowsze „sumienie narodowe”.

Ze Lwowa telefoniaj nam:

Narodowi demokraci, którzy zawsze mieli przy wybrach porażki i lekką zaprawę stęć się u siebie narodomom. Takie słowo padło z ust petycyi narodowej demokracji na wien sobotnim we Lwowie, arządzonym głównie do oświetlenia powrotu do Lwowa dymisjonowanego ministra Głubińskiego. To najnowsze stanowisko narodowej demokracji zarawa na kawat. Bóg przecie trzeba nazwać bezczelnością, jeśli partya, która społeczeństwo odzwierca od siebie, chce odgrywać w tem społeczeństwie rolę sumienia narodowego. Ale — do bezczelności, wespółkolski odzwiercać siebie, przystawca, więc ona nas i teraz nie dąży. Dobrze się stało, że wespółkolski więcej rządzić nie będą, a choć całej partyi, to społeczeństwo nazze mać obchodzi. Obchodzi się społeczeństwo i bez wespółkolski i bez takiego sumienia narodowego.

Wejście w życie tego najnowszego „sumienia narodowego” odbyło się arczyście. Obwieścił je w sobotę przez wespółkolski następującoi słowy: „Jacie są zdanie nasze po wyborach? Inne są dla społeczeństwa, inne dla grupy parlamentarnego. Przecie zywionem sobie nam deputacyę publiczną, muszą się skupić wszelkie zpydy arwów. Wzruszył ci, co tak czają, winni mimo pewne różnice, zblżyć się do stronnictwa demokratyzno-narodowego i wnieść o tem wzywionizalaz w odzwiercieniu naszej dzicyicy. A są po temu już zaczątki.

Inne zdania ma grupa parlamentarista demokracji narodomu. Namiestnik robił wyboru w interesie partyi stajczykowskiej, która zarawajaca chciał przywrócić do władzy; dwa razy zemsta, chociaż był także i motywy polityczne. Chyba nie o zgodę z Rusinami, do czego już się przynajmniej parlamentariosi powoswie postępowej demokracji i luowcy. A bodajże chodzi mu także o sprawę kanowa, której blok rządzą zaniechał za cenę rekompensaty finansowej. Zadaniem grupy posłów demokracji, i jej zblizenych czynników będzie bronić dów narodowych, baczyc, aby nie dopuścić do klęsk narodowych, był sumieniem narodomem.

Mimo wszystkie przedświadczenia grupy naszej nie miałyśmy w tym względy nadziei, jakoby p namiestnik miał rychło ustąpić, ma przecie doprowadzić reformę wyborczą sejnowa z preponderancyi Rusinów. Nie rychło zaborczą się te przedświadczenia: mimo wszystkie postanowienia wieni swemu zstudenarowu. To „sumienie narodowe” otrzymało sukurs w osobie dra Głubińskiego, który na stałe powrócił do Lwowa, wiazący swymse, gdyż — jak oświadczył przez Pawlikowskiego — nie chciał brać jako członek rzędu odpowiedzialności za bezprawia i nadużycia przy wyborach. Pierwszą cęgią dostały się od tego sumienia narodowego, bstaranie i namiestnikowi. Zobaczymy komu się dostana daleka.

Co mówią w Wiedniu.

(Tel. wloany Gazety Poniedziakowej).

Wiedeń. Przebieg demonstracyjnego zebrania wespółkolsków we Lwowie, które zwracalo się głównie przeciw namiestnikowi Bobrzyńskiemu, utwierdza posłów polskich innych stronnictw w obawie, że Koło polskie dość będzie miało ze strony grupy wespółkolskiej trudności i przykroski. Postępowanie tej grupy jest już dość daleko rozciągnięte, że zasługuje na miano jawnej i otwartej politycznej arwosocjacyi narodowych i krajowych. Opinia w kraju powołała być przyciłowana na wprost bolesne niepodzianki z tej strony.

Stanowisko namiestnika dr. Bobrzyńskiego jest jednakże wobec rządów tak silne, że największe nawet intrzygi wespółkolskie absolutnie zachwają go nie zdolają.

Nowe intrzygi wespółkolskie.

(Tel. wloany Gazety Poniedziakowej).

Wiedeń. W tutejszych kołach polskich panuje obawa, że podwójnie wespółkolski strażak się będą usilnie odzwierciedlać Kola polskiego przez częste arwosocjacje solidarności i zdradzanie tajemnic z politycznych okrądk Kola.

Pragną oni, mimo swej liczebnej słabości, odgrywać nadal w Kole wybitniejszą rolę i dążyć do tego srodekami wprost brutalnymi. Caley dotychczas plany taktyki wypracowali już dr. Grabski. Zwraca się on głównie przeciwko nowo-wybranym wybitnym posłom konserwatywnym oraz przeciwoi dr. Gormanowski. Potrzeba będzie bezwzględnej surowości całej większości Kola, ażeby w grupę szkodników otrzymał w najbliższym wyrozie.

W dążeniu do tego, większe Kola znaleźć powinna chętne poparcie ze strony całej opinii publicznej w kraju.

Budowa kanałów.

Byliśmy z górą na to przygotowany, że jeszcze przed rozpoczęciem się sesyi owej Rady państwa prasa wiedeńska usądoli budowę kanału Danaj-Odra-Wisła przeciwna, wystąpi wstąpi z artykułami przeciwi budowa kanału. I nie umyśliłmy się. Wczorajszą „Zet” zamieścił trzy długie artykuły z zapowiadaniem sesyi, występująco bardzo ostro, przeciwko budowie kanału wewnętrznogalicyjskiego. Artykuł ten napisany przez profesora uniwersytetu dra Emila Saxa, jest znanego przyszywką do walki, jaką Niemcy znów przeciw kanalom rozpoczyna. Autor, postępując się cyframi i obliczeniami, stara się w artykule tym odowodnić, że budowa kanału wewnętrznogalicyjskiego nie tylko nie jest potrzebna, ale że z punktu widzenia interesów gospodarczych państwa jest najprostszym nonsensem. Czytamy w tym artykule: „Pewno Kola noszą się o zamianę zezadania od rządu w słownej chwili budowy kanału wewnętrznogalicyjskiego nawet wtedy, gdyby budowy kanału Danaj-Odra-Wisła zaniechano zupełnie. Wyciągać się więc będzie znowu od państwa, aby Galicyi zbroić prezent i wykonało budowę, której koszty podługą za sobą pożyczkę w kwocie 348 milionów, od czego sama procenta będą amortyzacyi wynosiłyby znacznie blisko 144 milionów, a utrzymanie tego kanału kosztowałoby rocznie 2 miliony. Mityłoby przekazywanie tych za budowa nie przynajmniej, że ten kanał wewnętrznogalicyjski będzie miał z zadaniem ułatwienie eksportu galicyjskiego iśląskiego do Niemiec i we wschodnich prowincyach, w których przemysł jeszcze się nie rozwinął, przyczynić się do podniesienia tego przemysłu przez zniżenie cen przewozu węgla krajowego.

W artykułach moich postaram się udowodnić, że kanał tego wszystkiego nie spełni, że w porównaniu z obryzaniem, nie kosztuje gołoć się nie opłaci, bo za taki kanał wewnątrz-galicyjski wogóle nie ma gospodarczym nonsensem, o którym najlepiej byłoby wogóle nie więcej nie mówić.

Po tym znanym wstępie prof. Sax stara się wykazać, że kanał taki przynajmniej w 9 miejscach linie kolejowej, mianowicie dwa razy linie Tarnów-Szczecin, w Rochozie linie Debica-Tarnobrzeg, dalej pod Leszanskim, pod Bobrowką na linii Jarosław Sokół, pod Rudkami linie Lwów-Sambor, pod Zalesnem i Chodorow linie Lwów-Stryp. Z tego zdaniem autora wynika, że kanał jest zgola zbędny, bo na całej tej przestrzeni są linie kolejowe, a koleje wojez taryfy niższej spełnią mudożwiwiendi kanał ten lepiej i znacznie taniej. W końcu odwołania rzekomo cyframi, że ten kanał wojez rozgalęzienia sieci kolejowych niema sensu.

Jest to artykuł bardzo charakterystyczny. Nie wiemy jeszcze, co prof. Sax powie dalej w tym kierunku, jakie znajdzie dowody na poparcie swego, tak kategorycznie ma wstępnie powiedzianego twierdzenia o bezsensowności budowy kanału wewnątrz-galicyjskiego. Ale z artykułu tego wynika jasno, że Niemcy już są zupełnie pewni, iż o budowie kanału Danaj-Wisła rząd wcale nie myśli, więc teraz zabrali się do zwalczania kanału wewnętrznogalicyjskiego.

Ten kanał wewnątrz-galicyjski jest niefortunnym wynysiem wespółkolskim, który widząc, że nieszczesna polityka excs. Głubińskiego doprowadziła po zaprzaczeniu sprawy kanawowej Wiedniu chcieli iudowić zamidki ocy projektom kanawu wewnętrznogalicyjskiego. Kanał ten miał być, jak chcieli wespółkolski rekompensatą za zaprzaczenie kanawu Danaj-Wisła.

Samo podniesienie kwestyi budowy takiego kanału było nonsensem tembardziej, że caley kraj domagał się budowy nie kanawu wewnętrznogalicyjskiego, ale kanawu Danaj-Odra. Skorzystał z tego przeciwnicy kanawów, przekonani, że pogrzebali już projekt kanawu Danaj-Wisła, zabrali się do zwalczania kanawu którego projekt uawierdzony został.

Artykuły p. Saxa przyniosły w samej porze. Przypomną one nowemu Kolu polskomu najwłaźniejszy jego obowiązek i przyczynią się niawpływale do tego, że

Koło żąda teraz stanowczo rozpoczęcia budowy kanału Dunaj-Wisa, który to postulat jest niezwykle istotnym naszym całego kraju, ale jest kwestyą za sadniczą, gdyż nie budowanie kanałów byłoby złamaniem konstytucyj, ba złamaniem ustawy, uchwalenia przez obie Izby i sankcjonowania przez cesarza.

W chwili, kiedy Koło polskie stoi przed otwarciem nowej Rady państwa, sprawa budowy kanałów jest kwestyą zasadniczą naszej polityki w Wiedniu. Nie wstąpiły, że nasi posłowie spełnią swój obowiązek. Budowa kanałów nie będzie bowiem prezentem dla Galicji, ale będzie wykonaniem ustawy, czego każdy obywatel, obowiązany do słuchania nstaw ma prawo wymagać.

Przyzecie Koła polskie.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Wiednia. Z dobrze poinformowanych polskich kół polskich dowiaduje się, że olbrzymia większość Koła, złożona z konserwatywów, demokratów i ludowców, domagać się będzie od barona Gautscha, jako „conditio sine qua non” wykonania w całej pełni ustawy ranowej. Na kompensaty, za które wychylali w poprzednim Koło polskie, gotowi byli zaprzętać kanały, większość zaś węg. nie zgodzi. Członkowie tej wstąpią ewentualnie do gabinetu, tylko pod warunkiem, że kanały będą wybudowane (Patrz artykuły).

Zupełnie odmienna, bo szczerze pojednawcza będzie także polityka i taktyka nowego Koła w kwestyji ruskiej. Ponieważ zaś także po stronie ruskiej wybrane zostały w większej liczbie żywości umiarkowane, spodziewać się należy, że także w kwestyji ruskiej zawarty zostanie znowy dla obu stron kompromis.

Jakkolwiek nowe Koło wstąpi do większości, popierającej obecny gabinet, zachowa sobie do pewnego stopnia wolną rękę wobec barona Gautscha osobnie i szczerze dążyć będzie do utworzenia gabinetu parlamentarnego.

Sprawy parlamentarne.

Pierwsze posiedzenie Koła polskiego. Prezes p. Dr. Łazaraki ruszył do wszystkich członków Koła polskiego zaproszenia następującej treści: Na podstawie §§ 1—10 statutu Koła polskiego we Wiedniu z roku 1906 zapraszamy niniejszym J.W. Pana na posiedzenie Koła polskiego, które się odbędzie w Wiedniu dnia 15 lipca 1911 w sobotę o godzinie 5 po południu w sali IX na parterze w budynku Parlamentu.

Porządek dzienny: 1) Wybór prezesa Koła, 2) wybór czterech wiceprezesa Koła, 3) wybór Komisji parlamentarnej Koła, 4) wnoski względem wyboru prezydium Izby polskiej, 5) dyskusja polityczna. Prezydium Koła polskiego we Wiedniu.

Dr. Stanisław Łazaraki,

O termin zwolnienia Koła.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Wiednia. (wg.) Jedną z korespondencji tutejszych przyniosła wiadomość, że Koło polskie zbierze się celem konstytuowania 9. lipca w Krakowie. Termin ten, jak wiadomo, wyznaczono jednak w rzeczy samej najpóźniej na 13, późniejsz na 15 bm. a godz. 1, potem na godz. 4, wreszcie na godz. 5 i pół wieczorem. Określenie to sięgałoby aż do granic przewidywania polskiego w porównaniu ze słowami zgromadzenia postanowienia niedzieli ubiegłej prezydium Koła p. Dr. Łazaraki, aby pierwsze posiedzenie Koła zwołać na 9 bm. z uwagi, że inne kluby parlamentarne do tego czasu się już ukonstytuowały, a rzeczą jest konieczną, aby Kto w tym czasie również wyznaczył już osobności upoważnienie do traktowania z rządami i stroniakami.

Proble powyzsze wraz z motywami przedłożono drzewi Łazarakiemu telefonicznie, otrzymawszy jednak odpowiedź, że wybory jeszcze nie ukonczono i wątpić należy, czy zbierze się w dniu tym komplet po trzeba. Nadto z własnych spostrzeżeń w czasie swego pobytu w Wiedniu, Dr. Łazaraki nie przyszłoby do przekonania o konieczności wcześniejszego ukonstytuowania się Koła. Z tych powodów Dr. Łazaraki zdanie tylko przyjął Koła na środę 5-go, gdzie postanowiono dokonać ukonstytuowania się Koła na posiedzeniu odbyć się mającym na dwa dni przed zwolnieniem Rady państwa. Ponieważ rzeczą sądowną, że zgłoszenie Rady państwa odbędzie się 15-go, termin wyznaczony na 13-go; wobec tego, że Rada państwa ostatecznie zwołana została na 17-go, Koło zbierze się w sobotę 15-go bm.

Frakcja demokratyczna Koła.

(Telegram w. Gazety Poniedziałkowej.)

Wiednia. (wg.) W sobotę 15. bm. odbędzie się prz ed posiedzeniem Koła zebranie konstytuujące frakcji demokratycznej. Zebranie to odbędzie się prawdopodobnie przed południem.

Frakcja konserwatywna Koła.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Wiednia. Grupa konserwatywna Koła polskiego zbierze się w sobotę 15. bm. na posiedzenie, które ukonstytuowania się. Jak się dowiadujemy jednak, konserwatywi nie wybiorą wcale żadnego prezydium.

Telegramy

Powódź.

(Telegram własny „Gazety Poniedziałkowej”).

Kolomyja. „Prut wzebrał do niebываłych rozmiarów i grozi zaważeniem mostu, łączącego mi. Sobieskiego z Wierbiażem. Tu samo niebezpieczeństwo grozi mostowi kolei lokalnej do Peczenizny i Sio-bodzie. Wody ciągną się już cztery. Woda sięga bardzo wysoko; do poziomu mostów” brakuje jej niecałe półtora metra. Porządy, które miały odejść do Kiszowa i Peczenizny, wstrzymano. Komunikacja do Kiszowa odbywa się przez Zabolotów.

Na niektórych ulicach miasta prąd wody jest tak silny, że przewraca wozy.

Tama, prowadząca do Prutu od Młynówki koło miastyna Gartenberga, została zerwana. Młynówk rozlała się szeroko.

Wody ciągną przybywa. Zalowa ona dalsze ulice.

Czerniowce. Prut strasznie wyjął. Wios Ledh-wowa, Manajesti, Żuczka (enkrowia), Mabsla, Kaliczanka, Dolne Czerniowce zalane wodą. Pociągi nie kursują. Woda dalej wzbiera, obecny stan 6 metrów ponad 0.

Czerniowce. (T. B. K.) Gminy położone w dolinie Prutu są zalane. Zarzekrowano wyjąk krzątało się i w noc około ratunku 3 ludzi zginęło. Szkoda dzieje w miliony. Ludność otrzymuje pomoc od rządu królewskiego. Zainicjowano akcję zapomagania na wielką skalę. Woda w Prucie dosięga do wysokości 5 m. obecnie spada już na 0 3 m. Także dopływy Prutu opadają.

Trzęsienie ziemi na Węgrzech.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Kezskemet Niema ani jednego domu w całym mieście, któryby nie był uszkodzony. Ludność rozlała się obzem za miastem i w obawie o życie nie chce wracać do domów. Miasto całe jest przez wojsko otoczone. Wysłany batalion pionierów, okazał się niewystarczający. Szkoda, która Komuna ponosi wynosi milion koron, a ogólna szkoda około 10 milionów koron. Odbudowaniu chociażby jednego budynku nowy bóg nie może.

Cyklon w Neapolu.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Rzym. Wczoraj wyrządził tutaj cyklon ogromne szkody i spustoszenia, wszystkie dachy domów zerwane, kilka ludzi zginęło. Szkoda wynosi 3 miliony lirów.

Z dżwora cesarza.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Wiednia na otwarcie parlamentu i odsie się wprost z dżwora kolejowego po Burgen. Nazajutrz cesarz wygłosi mowę tronową, podczas wczera z powrotem do Ischlau.

Katastrofy kolejowe.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Mainz. Pociąg towarowy idący do Meinzu, wykoleił się. 14 wagonów zdruzgotanych. Szkoda wynosi 2 miliony marek.

Paryż Pociąg ekspresowy Havre-Paryż wykoleił się koło Mantas. Mądrowo osób odniesione ciężkie rany.

Zjazd słowiańskich dziennikarzy w Belgradzie.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Budapeszt Statak „Hildegarda”, pływacy Dunajem z Wiednia do Belgradu, zapelniony dziennikarzami i ich rodzinami. Wyjazd jednak anieży ze wybitniejszych dziennikarzy słowiańskich bardzo mały, delegację stanowią redaktorowie prowincjonalni i sprawdzawcy pism, którzy jedą nie po to, aby nad sprawą słowiańską obradować jak — zarobkowca. Holczek (Narodni listy), Hejret (Narodni polityka) tudzież nasz przyjaciel Hovorka bawia już w Belgradzie. Na statku widzi sympatyczny postać Jaroslawa Hromady z Czeskiego Pilna, naszego oceniolonia i tłumacza rzeczy polskich, bardzo oceniolonia sprawy polsko-czeskiej zszuszonego. Na pokładzie „Hildegarda” niemasz zupełnie dziennikarzy Ukraińców — jest natomiast kilka Strorosińców z redaktorów Szczawinińskim na czelie. Co najbardziej zdumiewa to zupełny brak polskich dziennikarzy. Ani jednego na statku nie masz, jadący zaś razem z kongresem literatów i publicysty pp. Ludwik Stankiewicz i prof. Jan Margiera nie zamierzają wcale brać czynnego udziału w politycznych agendach kongressu. Stanowisko nie jest spowodowane fiktem, że jadący na kongres redaktor „Nowoje Wremia”, znany p. Wergun nie zdoła zapewne utrzymać się w granicach ściśle kongressu naznaczonego, kongres zaś wyklucza z obrad wszelką politykę. Gabyż ten horoskop się sprawdził a p. Wergun na dzień szesnastego carostwa w pływają, polscy uczestnicy opuszczą kongres, nie biorąc za wyjątek żadnej odpowiedzialności. Takta sytuacja panuje na kongresowym statku, który do portu w Budapeszcie dopłynął, był może jednak, że połączenie się zmien. Prezydium kongressu za-

powiada, że do Belgradu przyjeżdża ze Lwowa kilku dziennikarzy, zwłaszcza zaś Dr. Ostaszewski Barański, w tym też wypadku ten ostatni obejmie polityczne kierownictwo polskiej delegacji.

Belgrad. (T. B. K.) Z powodu zaczajającego się tu dnia ogólnosłowiańskiego kongressu dziennikarskiego poczynio serbskie towarzystwo dziennikarskie i gminia miasta wielkie przygotowania. Na głównych ulicach powiewają chorągwie wszystkich narodowości słowiańskich, wszędzie też widać bram tryumfalnych. Gnauch skapczyw, w którym kongres ma obradować, został odnowiony. Aby gościom przyjemniej pobyt, ogłoszono obfity program arcyuroczystości. Miasto całe jest ozdobione chorągiewami. Serbska prasa poświęca głosom serdecznie artykuły powitalne. Udział zapowiedziano około 250 uczestników, między tymi 50 Czechów, 30 Polaków, 50 Bułgarów, 16 Rosyan, 15 Rusinów, 40 Serbów z pola Serbii, 25 Chorwatów, 20 Słowaków i 7 Słowienów. Ogółem gości przybyła już onogaj, między innymi prezes ogólnosłowiańskiego Związku dziennikarzy Jan Holczek z Pragi. Ponieważ hotelu nie wystarczają, wiele rodzin serbskich w Belgradzie ofiarowało przybyłym goscine.

Okradzenie księcia.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Insbрук. W miejscowości Rating, niewiele dni temu zbrodniarze okradli księcia. Zupem ich stało się mnóstwo niezwykle kosztownych rzeczy.

Kradzieże kolejowe.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Czerniowce. Na dworcu towarowym wykryto tu wielkie kradzieże towarów. Sledztwo wszczęte w celu wytypowania sprawców kradzieży, nie zostało ukonczono. Arszutowano 8 osób, w tym jednego adjuksa kolejowego.

Upaty.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Petersburg. Z Krymu donoszą, że w ostatnich dniach panowały tam okropne mrazy. Kilkadziesiąt ludzi zmarło, zraniony udarem mózgu wskutek upałów. Szpitala przepełnione chłami gorączki.

Groźna sytuacja w Portugalii.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Paryż z Lizbony telegrafują: Rząd republikański odkrył olbrzymi spisek monarchistyczny przeciwko republice. W kilku prowincjach miało wybuchnąć dnia 10. b. m. ogólnie zbrojne powstanie przeciwko republice. Rząd zapobiegł temu przez zmobilizowanie kilku dywizyj armii, tak, że rozporządza obecnie 50.000 zupełnie mu oddanego wojska.

Nowy gabinet serbski.

(Tel. w. Gazety Poniedziałkowej.)

Wiednia Nowy gabinet serbski Milowanowicza powołano tu z zad woleniem, jako gwarantujący dalsze dobre stosunki Serbii z Austro Węgrami. Istnieje jednakże obawa, czy zdoła on się utrzymać przez czas dłuższy.

Strejk robotników budowlanych w Paryżu.

Paryż (T. B. K.) Komitet międzyzwiązkowy różnych stowarzyszeń robotników budowlanych w Paryżu postanowił wsząć ogólny strejk z powodu, że pracodawcy nie chcieli się wdać w rozstrząsanie pewnych kwestyj spornych.

Cholera.

(Tel. E. K.)

Konstantynopol. W większym szpitalu w Stambule zdarzył się jeden wypadek cholery. W Austrii cholera rozszerza się.

Zakopane dnia 7 lipca 1911.

Wypadki w górach. Ruch budowlany. — *Wies Macierz Szkolnej.* — *Różnica.*

Dziś rano o godz. 6 wyruszyło pogotowie ratunkowe na nowe poszukiwania zaginionego turysty p. Karola Jennego, uczestnika wypadku na Bolcazu Ostrej, która tak tragicznie zakończyła się dla s. p. Ludwika Kozłowskiego.

Jaz o godzinie 3 po południu tego samego dnia odnalazło pogotowie zwłoki Jennego na przeciwnym stronie Bolcaza Ostrego, strasznie zmarszczone. Głowa była formalnie zmiażdżona, jedna noga urwana, ponadto na ciele wiele krwi rany.

Zwłoki s. p. Jennego pochowano w Zuberu na Węgrzech obok zwłoki s. p. Kozłowskiego.

Epokulstwo Towarzystwa góralskiego arcybiskupa wskutek wzięcia do Zakopanego.

Wskutek wiekłych wód zwykła się w górach, liczba wypadków w górze jest o wiele większą niż w latach ubiegłych. Przeciwnie w ciągu ostatnich dwóch tygodni mieliśmy aż cztery wypadki a mianowicie:

Z Czarnego Niemcużowskiego spadł niewiadomego nazwiska Niemiec, z Nowego Zwratu goźnikówny się zjechał jakiś turysta na dół po śniegu, i z Gąlnicy spadł w stronę doliny Białowickiej Węgiel, któremu udzieliło pomocy węgierskie pogotowie ratunkowe.

W dwóch pierwszych wypadkach skoczyło się

na lekich stosunkach zranieniami i potarganiu odzieży w tymczasem zranienie i poważniejsze porażenie.

W niedługim czasie, bo jeszcze w bieżącym sezonie, otwarty zostanie w domu hr. Zamajskiego na Krupniczej „Bazar Polski”.

W budynku tym mieścić się będą z przodu: Spółka Handlowa własność hr. Zamajskiego, sklep biawiany p. Byrtusa z Krakowa, który zobowiązał się popierać jedynie tylko polski przemysł i w żadnym wypadku nie sprzedawać towarów z Prus. We wstępie w sali obsejnej i bardzo akustycznie będzie wystawa wyrębów przemysłu z całej Polski. Wobec tego że obłożono mało jest zgłoszeń twórców, sąle tą zajęty tymczasem p. Groman przedmówiście z ludzi i urzędną w niej wystawie dzieł malarzy polskich z własnych zbiorów.

Budynki projektowany jest przez architekturę p. Mączyńskiego z Krakowa. Projekt ten miał być pierwotnie wykonany w stylu zakopiańskim, jednakże wobec tego, że oni w cegle ani w kamieniu nie można było w ten sposób budować, p. Mączyński zastosował projekt do stonowania i buduje ten kształt form granitowej. Jedynie dach sali pozostawia coś do życia, zresztą cały budynek prezentuje się bardzo ładnie.

Nie słuszne są zatem one gorzkie żale, które o jakichś czasach śpiewa „Kurier Lwowski”, i narzekania, że hr. Zamajski zezepcił Krajowi swoim budynkiem, a niestusze choćby z tego powodu, że trudno odpowiedzieć, co już dawno jest spełnieniem w stopniu najwyższym, a przedtem przez budynek hr. Zamajskiego ulica ta stanowiąca zyskała.

W dniu 13 sierpnia odbędzie się w sali Sokoła wiec Macierzy Szkolnej dla Księstwa Cieszyńskiego, jednego z najstarszych stowarzyszeń oświatowych polskich (26 rok istnienia).

W tym celu zawiązał się w Zakopanem komitet do którego należą panie: Tarnowska, Żurkowska, dr. Brzezinska, dr. Jędrzejowska, M. Wawrzyńska, strażnik, panowie: Zych, Kowalczyk, Gruszczyński i student z Szkoły Nierobów. W pierwszych dniach przyszłego tygodnia, odbędzie się pierwsze posiedzenie komitetu.

Na wien przemawiać będzie jeden z przedstawicieli ludu polskiego na Śląsku, bądź dr. Michajda, albo ka. pastor Michajda, albo też p. Filasiewicz dyrektor sąsiedniej oszczędności w Cieszynie.

W przyszłych w ostatnich dniach zwiększył się znaczenie (i towarzysze lista gości) bawi obecnie w Zakopanem o 1007 osób więcej niż w roku ubiegłym o tej samej porze) pomimo to życie sezonowe nie кипi jeszcze na do brze.

Wczoraj w sali hotelu Morskiego (Oka), odbył się „Wieczór polskiej pieśni” w Świerzyńskiego z Krakowa. Osobliwie przerażającą masę, przeważnie tylko miazgowi obciążeni cel na który czekał dochód była przeznaczona (Schronisko nauczycielskie) powinien był sprowadzić nierównie liczną naszą publiczność.

Przyjechał też lwowski teatr ludowy pod dyrykcją W. Czapkowskiego i dziś daje pierwsze przedstawienie „Na zawieszę” i kinematograf ale wszędzie jeszcze niema jakich przedludnia.

Jedynie w cukierni p. Pizanowskiego tłumnie roją i gwarzą i śmieją się, w kierunku składowa i koncertu z muzyką polską, nie słychać tam bowiem jak u p. Dziłwieckiego w antrakcie zapuszczają wszystkie konwersacje niemieckiej, która zwłaszcza zaraz po roku granawidkami niezbyt miło objęła się o uszy polskiej. K. S.

Bochno, 8 lipca 1911.

(Gospodarka miejska — festyn — Konkurs piękności. Roboty na planach. Muzyka salinarna i koncerty wieczorne. Wyścigi. Jeszcze o polityce z ambony. — Smierć dyrektora szkoły. Świątyni górniczej.)

Długi czas nie pisaliśmy o gospodarce miejskiej. Sądziwszy, że nastąpi jakaś buda, możliwa sanacja, jeżeli nie granatowa, to choćby częściowe polepszenie stosunków. Gospodarka jednak chroma coraz więcej, a do jakich rezultatów doprowadzi, jak wyzniesz ludność i tak już podatkami obciążoną nie trudno przewidzieć.

Miasto obłożone po użyciu, a niema wprost nadziei, by się mogło z długów wykopać.

Przewodzi się politykę bankrutu, reklamową i elektryczną, która dotychczas nie przyniosła.

Główną dleg miasta, to dwumilionowa konwersyjno-inwestycyjna pożyczka w banku krajowym. Nie rozważać się już nad tem, że przy zamianie papierów banku straciło się z powodu nieprzychylnych konjunktur giełdowych kilkanaście tysięcy koron, zadamy dwa pytania (1) na co pożyczka została zacignięta — a na co ją obruciono i 2) jak miasto będzie zamierzano, a jak jest w rzeczywistości. Odtó na pierwsze pytanie odpowiadamy.

Z pożyczki tej miano spłacić tzw. krótkoterminowe długie, miano przeprowadzić zatwierdzone przez Sejm i Wydział krajowy wodociąg i kanalizację, zamienić tzw. „Notkasernem” uliatnie na kasarnie normalne i przeprowadzić oświetlenie.

Dzięki te w rzeczywistości spłacono — ale też do wszystkiego; wodociągów przeprowadzono część tylko. Miano według planów wybudować drogi zolnowe na Wągrowie, w celu zbiornika wyżej położonej części miasta zasiałe wodą.

Zbiornika nie zbudowano, a Wąjutowo wodociągów niema — bo braku pieniędzy.

Brakło też pieniędzy na drugi kanał objęty kosztownym przez ulicę Proszowską do Raby i znów ta część miasta żyje w tem samem niechlujstwie co dawniej. Podatek zaś kasacyjny plac, który w obecnych warunkach, pierwotnie co prawda kosztowały miasto do 10.000 K. rocznie ale też nie było kilkakrotnie większych inwestycji. Myślano, że to na normalne przerobione kasarnie będą dawały kilkadziesiąt tysięcy koron dochodu rocznego, tymczasem kasarnie te obecnie przynoszą deficyt, tak iż strata na procentcie od włożonych kapitałów grubo przekroczyła kwotę 10.000 koron rocznie. Trzeźbia rzecz to oświetlenie. Bada miejska uchwała raz przed dwoma laty, teraz, jak to u nas, do dzisiaj nie udało się znaleźć na korzyść elektryki zrealizowaną.

Czy jednak przyjdzie do zrealizowania projektu, nad który wpatliwie.

Wyłonia się nawet w ostatnim czasie kwestya, która zapewne wybudowanie własnej elektrowni utraci. Magistrat chce pertraktować z salinami, które mają sprowadzić młeksze motory i wydzierzawiać się elektryczną energią.

Wobec tego na planie pożyczki inwestycyjnej na to znacząco — wyzerpają się! — „Roma locuta” — miasto długie lata będzie jeszcze musiało tonąć w morzu ciemności rozświetlanem nędznymi lampami naftowymi.

Inwestycje na braki też nie wiele pomogły i jak dawniej po prochu i błocie chodzić trzeba.

Cheśmy odpowiedzieć na drugie pytanie, jak te pożyczki miano zamierzano.

Dwuznaczność rocznywy dodatek gminy miał pozostać niezmiennym.

Raty pożyczki, wynoszące 59.000 K. rocznie miały być pokrywane z 5%, podatku wodociągowego, 10% kasownego, — wszystko to wymierzane według fasyj podatkowych i wymiaru przez Skarb państwa przyjętego, dalej miał się na złożyć dochód z zamienienia na normalne kasarnie, opłaty za wodę w prowadzona do salin zębów i wreszcie dochód z tymczasem wyczerpanym.

Przeanalizowawszy wszystkie te źródła okazały się kuche i niewystarczające.

Kasarnie dają deficyt — saliny za instalacje zapłaciły większą rzecyzalną sumę i placą 18.000 K. rocznie ale miasto w kontrakcie obowiązało się w własny koszt zrobić wszelkie poprawki co najmniej kilka tysięcy koron wysniecie — podatek zaś 5%, procentowy, mimo nacągania nie dochodził spodziewanej sumy, gdyż cała część zaludnienia Uzborna i Wąjutowo, z wyjątkiem tego, powodem jest w prowadzania na te przedmieścia wody, podatek nie opłaca.

Raty pokrywa się dotąd jeszcze z prywatnych instalacji wykonanych przez Magistrat, ale i to wkrótce wyczerpę się musi.

Co wtedy będzie?

Podszkryb odrazu dotychczas gminy do 100% o czem teraz już doszły głośno sobie opowiadają.

Rachunków nie przedłożono dotąd. Radzie miejskiej do aprobowania, że zdaje się iż do nowych wydatków gminnych z r. 1912, się ich nie przełoży, będzie się jako latał, a po wyborach dopiero zwali się ten cały kolos na glinianych nogach na głowę mieszkańców.

Oto obiektywny, „sine ira et studio”, obraz naszej gospodarki miejskiej.

Doręczny wspaniały festyn „Rodziny” urządzony od planach, katechetycznych przez prezesa Dra Weickę wyjątkowo.

Festyn obitawal w sódnie niespodzianki — zakończył go zaś obchód wieńców na stawie salinarnym.

Najbardziej atrakcyjnym jednak punktem festynu był zapowiadany konkurs piękności. Wśród ogromnej agitacji ze strony pki miejskiej — odbyły się wybory na podstawie czteropromyślnikowego prawa głosowania i daly następujący rezultat: Królową piękności została wybrana panna Helena Nudzyska, córka przynależała litewskiego szpitala. II nagrodę uzyskała panna Iga Antanowska. III-cią p. Franciszka Holländerówna.

Przed kilku laty posesi sejmowy dr Maisz postawił w Sejmie wniosek, by kraj przyznali się do wybudowania w Bochni lazienek dla kąpiel solankowych. Miasto chciało na ten cel odda ogromny plac t. zw. „Trybalowicki”, dotąd na sad obwodowy rezerwowany. Sprawa ta jednak ugrzesza w komisji i nie wiadomo, co za dalsze jej losy. Wartyby przypomniać tę sprawę miarodajnym czynnikom, dbyłm o swoją miasto, jego też staraniem przypadałoby pozyczenie starych plant z nowymi, gdzie obecnie prace inwestycyjne są w pełnym toku.

Zasypany stary staw obecnie stał zdronowany, zwozi się nad ziemię i jeszcze tego roku powstaną na tem miejscu place zabaw.

Przyjeżdżo nowego kapelmistrza, członka filharmonii warszawskiej p. Jana Krodachowskiego sprowadzono miedziom instrumentów nowych i zaprawiają się do koncertów, i to w Bochni.

Pierwszy tego rodzaju koncert wypadł wspaniale.

ks. D. wygadwał z ambony najprzerodowniejsze historie nie mające nic wspólnego z religią, budząc słuszną oburzenie mieszkańców.

W Bochni, w której w tym roku zmarł długoletni dyrektor tutejszej szkoły nieskiej ś. p. Ludwik Bittner. Zwłoki sprowadzono do Bochni gdzie jest złożono w grobowcu familijnym.

Dość adala się do nadradcy p. Władkiewicza, który uogądaj wrócił z urlopu, deputacja górnicza w sprawie szczytan ze strony jednego z urzędników Szczytan to miały miejsce pod nieobecność p. Władkiewicza.

Bochno, dnia 7 lipca 1911

(Burmistrz w opalach. — Ażycja opozycji w Radzie miejskiej. — Majster do uszycia. — Wic ogólnoakademicki. — Zmiana regulaminu obrad Rady miejskiej. — Samobójstwo.)

Bohater głósnej swej czasu i jednemu w swoim rodzaju komedyi rezygnacyjnej, burmistrz nasz p. Dr. Jabłoński, ciężko obecnie przechodzi czas. Tensam burmistrz, który przez szereg lat robił, co ma się zwywio podobno, który siebie i swojego adjutanta Dra Hochfelda uważał za nosobienie bezgranicznej pogłęgi, tensam burmistrz musi obecnie lekko chwile swojego panowania. P. burmistrz wie doskonale, że przedtę czy wreszcie musi nastąpić jego odejście z opinii publicznej, wyrażonej w sposób opozycje chześcijańskiej, która na jego gospodarke i jego „politykę” z innego, aniżeli on, zapstraje się stanowiska. Mimo to p. Dr. Jabłoński trzyma się kurczowo stołka burmistrzowskiego, z którym trudno i żal mu się rozstać, podobnie jak kokocie z modnym kapeluszem, w którym — jak się jej zdaje — jest jej do twarzy. Czy to jednak p. Drwi Jabłońskiemu coś wadzi? Każdy, nawet jego najbliżsi „przyjaciele polityczni” — widzi, że w tym celu p. Dr. Jabłońskiego w najbliższej przyszłości się skończy, że żadna szcztka dotychczas ze skutkiem stosowana zań nie pomoże. Dlatego jednak p. burmistrz jest tak naiwnym, że nie chce się cofnąć z „honorum”, tego nikt nie może zrozumieć.

Ostatnie zajęcia w Radzie miejskiej nie są tak dławczające, jak p. Dr. Jabłoński mógł chód na chwile przypuszczając, że ma się przed sobą burzę opozycji chześcijańskiej, już nie przegrana, burmistrzowi do zrozumienia, co myśli i co zamierza zrobić z burmistrzem, uprawiającym taką „politykę” jaką on uprawia. Zresztą opozycja zaraz po cofnięciu rezygnacji przez p. Dr. Jabłońskiego, zaznaczyła przez usta radnego p. Orwaya, że wyciągnięto konsekwency z takiego z powaga burmistrza nie liczącego postępowania. Słowa stały się czynem. Pierwsze posiedzenie Rady miejskiej, 4 zwłone przez uierwszy po owej komedyi rezygnacyjnej, radni chześcijańscy stojący w opozycji zupełnie zjolnowali tak, że z powodu braku kompletna posiedzenie odbył się nie mogło. Drąkie zwolone w bieżącym tygodniu wypełniły same interpelacje, wystosowane przez opozycję do burmistrza. Ponieważ jednak na porządku dziennym stały ważniejsze sprawy, jak np. zamknięcie rachunkowe za r. 1910, p. burmistrz nie chciał dłużej czekać, gdyż opozycja zażądała, by radnym udzielono odpowiedzi na wszystkie pytania, znowu posiedzenie, gdyż chodziło na głownie o przyjęcie do wiadomości powyższego zamknięcia. Ponęstępowy p. burmistrz wiał się na sposób. Wbrew intencjom zwyczajowi nie udzielił przed posiedzeniem egzemplarzy zamknięcia rachunkowego, lecz chciał, by Rada stanęła podo zamknięcie przyjęła do wiadomości i udzieliła Magistratowi absolutum. Sztucznie jednak nie chciał, gdyż opozycja zażądała, by radnym udzielono odpowiedzi na wszystkie pytania, znowu posiedzenie, gdyż chodziło na głownie o przyjęcie do wiadomości powyższego zamknięcia. Ponęstępowy p. burmistrz wiał się na sposób. Wbrew intencjom zwyczajowi nie udzielił przed posiedzeniem egzemplarzy zamknięcia rachunkowego, lecz chciał, by Rada stanęła podo zamknięcie przyjęła do wiadomości i udzieliła Magistratowi absolutum. Sztucznie jednak nie chciał, gdyż opozycja zażądała, by radnym udzielono odpowiedzi na wszystkie pytania, znowu posiedzenie, gdyż chodziło na głownie o przyjęcie do wiadomości powyższego zamknięcia.

Oswajając już stosunki w naszym Radzie miejskiej, nie mogę pominąć ciekawej kwestyi, która może z niejednego mocno zadziwi, ale która przecież jest bardzo dławczająca. P. Hochfeld jest w naszym miasteczku politykiem, ażeby jego „przyjaciel ze stołka burmistrzowskiego, Zromniął groż sytuację p. Dr. Jabłońskiego, a zarazem i swoją, gdyby p. Jabłoński brzoł Brze przeszedł „w stary stan szczypanka”. W takim razie i karyera polityczna p. Hochfelda byłaby skończona, a wtedy musiałby wystąpić za Dominikiem: „Die schöden Tagen in Aranjen sind nun zu Ende”. Ale że p. Hochfeld się tego bardzo boi, wie chwycił się ostrej, lekki ratunkowej: oświadczając radnym opozycyjnym gotowość przystąpienia do opozycji. P. Dr. Hochfeld w opozycji przeciw burmistrzowi Czyż to nie arcykomizm? Ale czegoż nie potrafi człowiek „polityka”? — P. Hochfelda spotkał jednak niemiły zwad, bo radni opozycyjni oświadczyli mu, że chętnie zrezygnują z możności widzenia p. Hochfelda w swoim grocie. Ten niefortunny krok burmistrzowskiego „Hugeladjutanta” jest w sferach publicznych — w Bochni — wprawdzie niezwykły, ale p. Hochfeldem, jeśli się jego „przyjaciel” o tem dowie. W każdym jednak razie jest to jaskrawa ilustracja naszych „polityków” z Magistrat.

Kronika powszechna.

Szalona podróŜ morską. Tomasz Day, w towarzystwie swoich przyjaciół wyruszył z Nowego Yorku w podróŜ do Rzymu na miniaturowym jachcie, który ma załadowie pięć i pół metra długości. Jacht mający nazwę „Sea Bird” posiada małe żagle i motor o sile 3 HP, który jednakże ma być użyty dopiero w razie koniecznej potrzeby. Day odwiedził Ŝe drogę do Azorów, wynoszącą 3200 mil, chce odbyć bez przerwy. Siąd też przez Gibraltar popłynię do Rzymu, następnie zaś wzdłuż wybrzeŝy uda się do Londynu. Wprawdzie jacht jest wzorowo zbudowany, mimoto marynarze uważają taką podróŜ za szaleństwo. Zarówno w Nowym Yorku jak w Londynie porobiono zakłady, czy jacht zatonie, czy wyjdzie cało z tej podróŜy. Już na początku jacht musiał walczyć z silną burzą.

Wielkie manewry cesarskie w Galicyi. Tegoroczne cesarskie manewry odbędą się na granicy węgiersko-galicyjskiej, za względu na to liczbę wojsk należących będą do największych jakie się kiedykolwiek w monarchii odbyły.

Kierownictwo manewrów spoczywać będzie w rękach arcyksięcia następcy tronu Franciszka Ferdynanda, któremu dodany zostanie do pomocy szef sztabu generalnego hr. Conrad. Komendę nad przeciwnymi partyzami, obejmą inspektorowie armii generalni kawalarii arcyksięcia Fryderyk i general piechoty Libornus v. Franc. Partya manewrowa składa się z 6 pułków z wojsk korpusu VI. (Kosycy), X. (Przemysł) i XI. (Lwów), przyczem partya północna, która w dru-

oddzielnych grupach rozpocznie atak, będzie liczebnie silniejszą. W obu partyzach, stać będzie pod bronią 118 batalionów, 96 szwadronów, 288 dział i około 150 karabinów maszynowych. Samej piechoty skoncentrowanej zostanie 63.000 ludzi, podczas gdy cyfra ogólna żołnierzy biorących udział w manewrach wyniesie przeszło 90.000. W czasie tych manewrów, wypróbowane zostaną również poraz pierwszy wojskowe balony do sterowania i aeroplany.

Śpiączka rewolucjonistów. W Jekaterynosławiu, jak donoszą pisma moskiewskie, leży w śnieletargicznym już 43 dni pewien skazaniec. Chory ma lat 31. Skoro tylko dowiedział się o wyznaczonym dniu sądu za napad zbrojny na policję, zaraz polecił się na liśćki wiesienne, zamknął usta, oczy i lewy od tego czasu jak nieżywy aż do dziś dnia. Wszelkie wyświadki administracji więzienniej w celu ocenienia i rozbudzenia chorego, spełzył na niczem. Wieszek leżał bez pokarmu i napoju od lutego do 23 marca. Jeden tylko z dozorców opowiada, że 14-go marca chorego na chwilę wstał, pomógł się i polecił się znowu — i tak apatycznie, nie wydając ani jednego głosu, nie biorąc ani okrzesny pokarmu i nie nie pijąc. Zaczęto podejrzewać go o nadewanie.

Na 22 marca wyznaczono specjalną sesję sądu z udziałem ekspertów. Kazano dostarczyć chorego do sądu, lecz otrzymano odpowiedź: „Nie można rozbudzić” Śpiączkę tedy ułożono na wóz i powieziono do sądu. Wszyscy ze zdziwieniem i ciekawością wychodzili oglądać nieruchome ciało. „Badanie” więc podługne nie doszło do skutku i odesłano go znowu do więzienia. Znowu leżał on tutaj do 1-go kwietnia. Organizm funkcjonował prawidłowo i chorego

zaczęto karmić sztucznie za pomocą rarki. Zmierzniał on przez ten czas ogromnie, częściowo był zupełnie nieczuły na ukłucie szpilki. W ostatnich dniach zaczął się poprawiać i przybył mu jeden funt wagi. Jednocześnie widak ze wszystkich, że chore widzi słyszy i rozumie wszystko, chociaż porażony jest wciąż w śnie. Specjaliści lekarze domagają tendencji stan niezwykłym poruszeniem nerwów chorego.

Radość sekcyjny oszmem kominiarskim. Sprawa nieco skomplikowana, ale ostatecznie zupełnie jasna. Kartel majstrów kominiarskich w Wiedniu dał się tak silnie odebrać właścicielom kamienia, że ci postanowili za każdą cenę wyzwoić się z pod tego kartelu. W tym celu założone przez właścicieli realności stowarzyszenie zarobkowo-gospodarcze stara się o koncesję na wykonywanie przemysłu kominiarskiego w realnościach członków towarzystwa. Ponieważ udzielenie takiej koncesyi zależne jest od dowodu uzdolnienia, więc członek dyrekcji wymienionego towarzystwa dr. Karol Scheimpflug, chcąc uzyskać dowód uzdolnienia, zapisał się na kurs kominiarstwa w fachowej szkole uzupełniającej dla kominiarzy. Po zdaniu egzaminu dr. Scheimpflug, emerytowany rada sekcyjny otrzymał patent na kominiarza i będzie mógł wykonywać przemysł kominiarski imieniem stowarzyszenia właścicieli realności.

Prenumeratę na „Gazetę Poniedziałkową” zaczynać można każdego dnia w miesiącu.

„SINGERA”



„SINGERA”

maszyny

„66”
najnowsza i najdoskonalsza
maszyna do szycia.nabywać można li tylko
w naszych składach.

Singer Co., Towarzystwo Akcyjne maszyn do szycia

Kraków, ul. Szpitalna L. 40,
naprzeciw Teatru miejskiego.Fabryka maszyn mleczarskich i cynowarnia oraz
biuro techniczno-mleczarskie

Józef Dobrzyński

Kraków, ul. Sławkowska 12.

Dostarcza kompletnych urządzeń mleczarskich, masłań, obró itd.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

Artystyczne skromne i wy-
tworne umeblowanie

Józef Spierling

Kraków, Dunajskiego 7.

Stanisław Bursa

nauczyciel śpiewu solowego
mieszka przy ul. Siemiradzkiego 17, II p.
Nowych uczniów przyjmuje w ponie-
dzialki, wtorki i piątki od 4—6 po poł.Galic. Auto-Garage **W. Ustyjanowicz i Ska**

w Krakowie, ulica Smoleńska L. 31.

Międzynarodowe Wyścigi Automobilowe

3 wozy w Galic. Auto-Garage montowane

otrzymały 5 nagród

2 pierwsze i 3 drugie nagrody.

20 kłm. 15 HP. 15 minut 19⁴/₅ sekund20 „ 90 HP. 12 „ 56¹/₅ „20 „ 100 HP. 12 „ 17²/₅ „Jeźdźcy wszystkich 3 wozów
amatorzy nie zawodowcy.

Komentarze zbyteczne.

Wyłączna sprzedaż Oryginalnych Mercedes „Untertürkheim” na Galicyę.

Szczotki do ubrań i włosów, **Szczotki** do zamiatania i dywanów, **Szczoteczki** do zębów, rąk i paznokci, **Perfemy** francuskie oryginalne i na wagę od 60 hal. za 10 gr. **Lawn-Tennis, Piłki nożne, Woda kolońska, Hamaki, Huśtawki, Wrotki** sport kółeczkowy, **Worki** dla turystów poleca najtaniej

L. WEINDLING
Kraków, Grodzka 26.

Już nadeszły **TAPETY** na sezon 1911
oraz linkrusta, sztukaterye, listwy itp.

STEFAN IGLICKI KRAKÓW
ul. Sławkowska 1. 10.
MAGAZYN MEBLI I PRACOWNIA TAPICERSKO-STOLARSKA

Zjedn. austr. akcyjne

TOWARZYSTWO ŻEGLUGI PAROWEJ
AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja
z Austrii do Ameryki, Kanady i t. p.

ROZKŁAD JAZDY:

a) z Tryestu	b) z Tryestu do Argentyny		
do Nowego Yorku	przez Rio de Janeiro		
Oceania	lipca	Francesca	29 czerwca
Martha Washington	8 "	Laura	20 lipca
Argentyna	29 "	Atlantis	10 sierpnia

Informacji udziela i sprzedaje kart okretowych skutecznoscią dla Galicji zachodniej i Bukowiny: Kraków: Jeneralna Agencja Austro-Amerykany GOLDLUST I Sp., Biuro spedycyjno-komisowe, ul. Lubicz 7, naprzeciw dworca kolejowego. Dla Galicji wchodniej: Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, Na Błonie 2, oraz wszystkie prowincjonalne agencje, nastepnie Tryest: Dyrekcja Austro-Amerykany, Via Molin Piccolo 2. Wiednia: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany I., Kärtnering 7. Il., Kaiser Josef strasse 36, oraz jeneralna Agencja Austro-Amerykany Schenker i Ska.

Niema kursu.

Oszczędzicie wiele pieniędzy
przez zakupno materaca

„POLONIA“

c. k. patent.

Materac „Polonia“ przewyższa swoją elastycznością i trwałością wszystkie dotychczasowe wyroby, jest przeto obecnie

najtańszym materacem.

Pierwsza gal. fabryka patent. sprężynowych materaców

„Polonia“ w Podgórzu

Spółka zar. z o. odp.

Do nabycia we wszystkich większych handlach mebli.

Niema kosztów naprawy.

Z dniem 1 maja b. r. został otwarty

pierwszorządny zakład krawiecki sukien męskich

przy ulicy Szpitalnej 1. 32 (obok Hotelu Pollera)

W zakładzie moim znajduje się wielki wybór materiałów angielskich i krajowych.

Wykonują starannie i punktualnie według najnowszych żurnali.

Garderobę Dziecinną

dla chłopców do lat 14
dla panienek do lat 16

Galicyjski Bank Ludowy
dla rolnictwa i handlu
TOWARZYSTWO AKCYJNE

we Lwowie, ul. Sykstuska 17.

Telefon Nr. 1677 i 1678.

pod patronatem c. k. uprzyw. aust. Länderbanku

Wkładki na książeczki **4 1/2 %**
od 20 k. począwszy na

Wypłata do 5000 koron bez wypowiedzenia, po-
datek rentowy opłaca bank z własnych funduszów.

KANTOR WYMIANY

Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet. Wypłata kuponów. — Zlecenia giełdowe. — Bezpłatne przeglądanie losów. Przekazy na miejsca kąpielowe i miasta całego świata.

Godziny kasowe od 9—1 i od 3—5.

KOMINY BUDUJE I URZĄDZA
FABRYCZNE, inż. **ROMAN Z. GIESIELSKI**
CEGIELNIE w Krakowie, Garncarska 14.
Telefon Nr. 1079.

Świece Apollo

sa wówczas tylko prawdziwe jeśli na dnie każdej świecy wyciśnięta jest lira a na boku słowo „Apollo“

KORDYAL GRUNWALDZKI
trunek przedziwnie dobry, mocny, niesłodki, zastępuje angielski „Gin“, zdrowy, smaczny, wyrób krajowy pierwszorządny. Powinien się znajdować w każdym domu, handlu łakoci, w restauracjach. Przesyłka pocztą dwie butelki odpłatnie do każdego urzędu pocztowego za zaliczką koron 7—. Przy odbiorze skrzyńki 12 butelek zawierającej znacznie taniej.

Dutikewicz i Sowiński, Kraków

oraz kompletne wyprawy dla niemowląt w wielkim wyborze poleca

FRANCISZEK MARTIN

Kraków, Rynek Główny L. 12

vis a vis kościoła św. Wojciecha.

CENTRALNY BANK

CZEŚKIEH KAS OSZEĐNOŚCI Filia

**ÚSTŘEDNÍ BANKA**

w Krakowie CZEŠKÝCH ŠPÖRITELN

Kasa i kantor wymiany

otwarte są przez cały dzień

Wchód od ulicy św. Jana L. 1.

Wkładki oszczędności około kor. 115,000,000.

od 8 rano do 7 wieczór bez przerwy
Rynek L. 42, a róg św. Jana 1.

WADWA I KAUCYE.

Wkładki na książeczki
i rach. bież. oprocentowuje do 4¹/₂%Wszelkie transakcje bankowe w ramach
statutu.

Najtańsze przekazywanie pieniędzy do Ameryki przez własne banki.

GALIC.**AUTO-GARAGE**

W. USTYANOWICZ i Sp.

KRAKÓW, UL. SMOLEŃSKA L. 31.

TELEFON 0107.

TELEGR. ADRES: USTYANOWICZ SMOLENSKA 31

NAPRAWA SAMOCHODÓW, REKONSTRUKCJE
I ODNAWIANIE W OZÓW. PRECYZYJNE NAJ-
NOWSZEJ KONSTRUKCJI MASZYNY I PIER-
WSZORZĘDNY PERSONAL TECHNICZNY DAJE
GWARANCYĘ NIENAGANNEGO WYKONANIA
WSZELKICH NAPRAW W NASZ FACH WCHO-
DZĄCYCH.

F. LORD Biuro techniczne. KRAKÓW, LUBICZ L. 1.

Skład maszyna i wszelkich przyborów dla wszystkich zakładów przemysłowych i gospodar-
czych, jako to: cegielni, tartaków, młynów, gorzelni, i browarów. Kompletnie urzą-
żenia cegielni i tartaków. Stale na składzie w wszelkich ilościach i wszelkich wymiarach
rury, łączniki i armatury. Motory parowe i benzynowe. — Smary, oliwy oryginalne rosyjskie,
pasy do maszyn, płyny i sznury gumowe, węże gumowe i parciane, gaza jedwabna oryginalna
szwajcarska, kamienie i walce młynskie, piły i cyrkularki angielskie, łoczki samogłówne, papier
szkrawny, drut do ceglarek i wiele innych artykułów. — Instalacje światła elektrycznego
i przeniesienia siły. Skład wszelkich artykułów elektrotechnicznych.

Elektromotory wentylatory, łuszczarki i lampy stołowe. Lampy łukowe, Lampki żarowe, Lampki,
Tętniki i Wolftrams. — Ceny fabryczne. — Kosztorys bezpłatnie.

Wyrób i skład główny:

Apteka Fort. Gralewskiego

w Krakowie.

Figol Naturalny,
nader przyjemny
środek przeczyszczający.

Składy we
wszystkich
aptekach.

„AUTO“

Kraków,

Plac Szczepański Nr. 2.

ZYGMUNT ŚLIMAROWSKIKraków, Rynek gł., Linia A-B
(obok głównej trafikii)**MAGAZYN NOWOŚCI DLA PAŃ**

poleca:

Wszelkie przybory Automobilowe
Pneumatyki. Benzyna, Oliwa.Fabryczny skład angielskich przyborów sportowych:
Tennis, Piłka nożna, Hockej, Golf.Wszelkie przybory do zimowych sportów
turystycznych.Bluzy. Halki. Czapki sportowe. Szale. Boa strusie. Woale
Zaboty. Ryszki. Kołnierze. Krawaty. Pledy. Paski. Parasolki.

:: :: Parasole, Rękawiczki. Pończochy. ::

Fabryczny skład wstążek i koronek.
Przybrania do sukien i kapeluszy.

W niedziele i święta sklep zamknięty. Listowne zlecenia odwrotnie.